
Nr. 1 (177) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

• Civilstāvokļa aktu reģistrācijas  
2023.gada statistika Gulbenes no-
vadā             

•  Zvejas izsoles 2024.gadā  - pie-
cos novada ezeros 

• Gulbenes novada bibliotēka - 
vieta izziņai un iedvesmai

Šodien lasi:Rallijs “Sarma 2024” atklās Baltijas jūras valstu 
rallija čempionātu

2024.gada janvāris

• Runā brīvprātīgie Gulbenes no-
vadā

• Tapusi interviju sērija “Grāmatu 
straume”

• Iesaisties izaicinājumā “Miljoni 
soļu Latvijai!”

Gulbenes Novada

Projekta Nr. 5.6.2.0/22/I/008 
“Ražošanas/noliktavas ēkas ar 
biroja telpām būvniecība Gul-
benē” ietvaros ekspluatācijā no-
dota jaunuzbūvēta ražošanas/
noliktavas ēka 1063.90m2 platī-

bā.  Teritorijā pie ēkas izbūvētas 
stāvvietas, automobiļu elektrou-
zlādes punkts, ēka aprīkota ar 
saules elektrostaciju. Projekta 
īstenošanas rezultātā revitalizē-
ta degradētā teritorija Gulbenes 

pilsētā 0.36 ha platībā.
Būvdarbus objektā veica SIA 

“Ošukalns celtniecība”, būvuz-
raudzību nodrošināja SIA “Sis-
tēmeksperts”, autoruzraudzību 
būvniecības laikā veica būvpro-
jekta izstrādātājs SIA “Ceturtais 
stils”.

Projekta plānošanas sākuma 
posmā ēkas iekštelpas tika da-
lītas trīs daļās. Visas ēkas telpu 
nomas tiesības izsolītas 2023.
gadā; ar nomas tiesību iegu-
vējiem noslēgti nomas līgumi. 
2023.gada nogalē pēc ēkas pie-
ņemšanas ekspluatācijā telpas 
nodotas uzņēmējiem. 

Projekta attiecināmo izmak-
su 47.59% ERAF finansējums, 

Ekspluatācijā nodota  jaunuzbūvētā ražošanas 
ēka Gulbenē 

Ģirts Avotiņš, 
rallija “Sarma” preses sekretārs

Tradicionālais ziemas auto-
rallijs “Sarma” savā četrdesmit 
deviņus gadus garajā vēsturē 
pirmo reizi ir iekļauts Baltijas 
jūras valstu rallija čempionāta 
kalendārā, un tieši rallijs “Sar-
ma 2024” atklās to Gulbenes 
novada ceļos 10. februārī. Vien-
laikus ar Baltijas jūras valstu 
čempionātu rallijā “Sarma” par 
čempionāta punktiem turpinās 
cīņu Latvijas rallija čempionāta 
un Latvijas vēsturisko rallija au-
tomašīnu kausa, kā arī Latvijas 
rallijsprinta kausa dalībnieki, ku-
riem šis būs jau sezonas otrais 
posms.

Sacensību organizators “Gulbe-
nes AUTO - MOTO” šogad ir sagata-
vojis nepilnus 260 kilometrus garu 
rallija maršrutu ar sešiem ātrum-
posmiem, kuru kopējā distance 
nedaudz pārsniegs 90 kilometrus, 
tajā pašā laikā saglabājot ļoti aiz-
raujošu un kompaktu pasākuma 
formātu, kurā, kā ierasts, ir iekļauta 
sacensību atklāšana Gulbenes cen-
trā iepriekšējās dienas vakarā – 9. 
februārī, pulksten 18:00.

2.02%valsts budžeta dotācija 
pašvaldībām un 50.39% ir paš-
valdības līdzfinansējums, kas tika 
nodrošināts, ņemot aizņēmumu 
Valsts kasē. Saules elektrostaci-
jas izbūve ir ārpus ES fondu pro-

“Šim gadam esam pārkonfi-
gurējuši trīs šķietami labi zināmus 
ātrumposmus, un, uzklausot spor-
tistu vēlmes, tos esam padarījuši 
vēl nedaudz garākus, lai sportisti 
var “izskrieties” lielajiem rallijiem 
raksturīga garuma ātrumposmos, 
un labāk sagatavotos šīs vasaras lie-
lākajam notikumam Latvijas rallija 
dzīvē,” atklāj rallija direktors Jānis 
Sniedzāns.

Līdz rallijam “Sarma 2024” ir 

atlicis mēnesis, tāpēc 10. janvārī 
Latvijas rallija čempionāta oficiālajā 
vietnē www.autorally.lv ir publicēts 
rallija “Sarma 2024” nolikums, kā 
arī uzsākta dalībnieku pieteikumu 
pieņemšana.

Plašāku informāciju par nakts-
mītnēm meklējiet Gulbenes no-
vada tūrisma informācijas vietnē 
www.visitgulbene.lv. Rallija Sarma 
jaunumiem iespējams sekot līdzi 
rallija Facebook lapā.

jekta darbība, kas tika finansēta, 
pašvaldībai ņemot aizņēmumu 
Valsts kasē.

Projektu līdzfinansē REACT-EU 
finansējums pandēmijas krīzes 
seku mazināšanai.

Vairāk par Kārļa Sebra 110. jubilejai veltīto pasākumu norisi 
www.gulbene.lv

Foto: Gatis Bogdanovs
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Izsoles
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko trešo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam 
īpašumam:

- Beļavas pagastā ar nosau-
kumu “Strautmaļi”, kadastra nu-
murs 5044 012 0265, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 5044 012 0265 ar 
platību 0,5697 ha. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena (trešās iz-
soles sākumcena) ir 1050 EUR, 
nodrošinājums ir 105 EUR, iz-
soles solis noteikts 52,50 EUR. 
Izsole notiks 2024.gada 8.febru-
ārī plkst.10.00 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles. 

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem var Gulbenes novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.
gulbene.lv. Iesniegt pieteiku-
mus par piedalīšanos izsolē kopā 
ar izsoles noteikumos nosauk-
tajiem dokumentiem var perso-

nīgi Gulbenes novada pašvaldī-
bā, nosūtot pa pastu ar norādi 
“Pieteikums nekustamā īpašuma 
izsolei” (Gulbenes novada paš-
valdība, Ābeļu iela 2, Gulbene, 
Gulbenes novads, LV – 4401) vai 
elektroniski parakstītu pieteiku-
mu (iesniegumu) uz e-pasta ad-
resi: dome@gulbene.lv, līdz 2024.
gada 6.februāra plkst. 15.00. 
Izsolāmais īpašums apskatāms 
saskaņojot to ar izsoles noteiku-
mos norādītajām kontaktperso-
nām.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kon-
tā LV81UNLA0050019845884, 
AS “SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

Kustamās mantas izsole
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko otro atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli kustamai man-
tai:

- cirsmām Gulbenes novada 
pašvaldības nekustamajā īpašu-
mā Tirzas pagastā ar nosaukumu 
“Vecstāmeri”, kadastra numurs 
5094 009 0090, sastāvā ietilpsto-
šās zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5094 009 0090, 
kailcirte - 1.kvartāla 1.nogabala 
cirsma 0,6 ha platībā, zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 
5094 009 0091, kailcirte - 2.kvar-
tāla 1.nogabala cirsma 0,51 ha 
platībā, kailcirte - 2.kvartāla 
2.nogabala cirsma 0,45 ha platī-
bā, kailcirte - 2.kvartāla 3.noga-
bala cirsma 0,41 ha platībā, kail-
cirte pēc caurmēra – 2.kvartāla 
4.nogabala cirsma 0,44 ha pla-
tībā, zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5094 009 0093, 
kailcirte - 3.kvartāla 1.nogabala 
cirsma 0,28 ha platībā, kailcirte 
- 3.kvartāla 2.nogabala cirsma 
0,41 ha platībā, pārdodamais 
apjoms 1132,16 m3. Izsolāmās 
mantas nosacītā cena (otrās iz-
soles sākumcena) ir 32882,37 

EUR, nodrošinājums ir 3288,24 
EUR, izsoles solis noteikts 500 
EUR. Izsole notiks 2024.gada 
18.janvārī plkst.11.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 3.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Samaksa par nosolīto kusta-
mo mantu veicama vienas nedē-
ļas laikā pēc izsoles;

- cirsmām Gulbenes novada 
pašvaldības nekustamajā īpa-
šumā Tirzas pagastā ar nosau-
kumu “Meža stāmeri”, kadastra 
numurs 5094 008 0075, sastā-
vā ietilpstošās zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5094 
008 0055, kailcirte - 1.kvartāla 
5. un 6.nogabala cirsmas 0,86 
ha platībā, izlases cirte - 1.kvar-
tāla 4.nogabala cirsma 0,64 ha 
platībā, pārdodamais apjoms 
407,09 m3. Izsolāmās mantas 
nosacītā cena (otrās izsoles sā-
kumcena) ir 12492,74 EUR, no-
drošinājums ir 1249,27 EUR, 
izsoles solis noteikts 400 EUR. 
Izsole notiks 2024.gada 18.jan-
vārī plkst.11.30 Gulbenes nova-
da pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 3.stāva zālē. Pirmpirkuma 

tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto kustamo 
mantu veicama vienas nedēļas 
laikā pēc izsoles.

Iepazīties ar izsoļu noteikumiem 
var Gulbenes novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.gulbene.lv. 
Iesniegt pieteikumus par pie-
dalīšanos izsolēs kopā ar izsoles 
noteikumos nosauktajiem doku-
mentiem var personīgi Gulbenes 
novada pašvaldībā, nosūtot pa 
pastu ar norādi “Pieteikums kus-
tamās mantas izsolei” (Gulbenes 
novada pašvaldība, Ābeļu iela 
2, Gulbene, Gulbenes novads, 
LV – 4401) vai elektroniski uz 
e-pasta adresi: dome@gulbe-
ne.lv, līdz 2024.gada 17.janvāra 
plkst.15.00. Izsolāmā manta ap-
skatāma saskaņojot to ar izsoles 
noteikumos norādītajām kon-
taktpersonām.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kon-
tā LV81UNLA0050019845884, 
AS “SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

Gulbenes novada domes 21. decembra domes sēdē 
2023.gada 21.decembra Gul-

benes novada domes sēdē tika 
izskatīts viens  jautājums. De-
putāti apstiprināja lēmumu par 
Gulbenes novada domes 2023.
gada 21.decembra saistošo no-
teikumu Nr.24 “Gulbenes novada 
pašvaldības nolikums” izdošanu. 

Saistošie noteikumi “Gul-

benes novada pašvaldības noli-
kums” izstrādāti ar mērķi izdot 
Pašvaldības likumā ietvertajam 
pilnvarojumam atbilstošu Gul-
benes novada pašvaldības no-
likumu, nosakot pašvaldības 
institucionālo sistēmu un darba 
organizāciju.

Ar Gulbenes novada domes 

Gulbenes novada domes 28. decembra domes sēdē 
2023.gada 28.decembra 

Gulbenes novada domes sēdē 
izskatīti un apstiprināti 95 lē-
mumprojekti, tajā skaitā par 
iedzīvotāju reģistrēšanu un iz-
slēgšanu pašvaldības dzīvokļu 
jautājumu reģistrā, par dzīvoja-
mās telpas izīrēšanu, par sociālā 
dzīvokļa izīrēšanu, par dzīvokļa 
īres līguma slēgšanu, par dzīvok-
ļa īres līguma termiņa pagarinā-
šanu un pieņemti lēmumi, kas 
saistīti ar nekustamā un kustamā 
īpašuma darbībām. 

Apstiprināts lēmums par  
projektā “Atbalsta pasākumi cil-
vēkiem ar invaliditāti mājokļu vi-
des pieejamības nodrošināšanai 
Gulbenes novadā” izvirzīto per-
sonu apstiprināšanu; apstiprināti 
lēmumi par saistošo noteikumu 

izdošanu: “Par sociālajiem pakal-
pojumiem Gulbenes novada paš-
valdībā”, “Par Gulbenes novada 
domes 2009.gada 10.septembra 
saistošo noteikumu Nr.7 “Kārtī-
ba, kādā tiek sniegts Gulbenes 
novada domes galvojums studi-
ju kredīta un studējošā kredīta 
saņemšanai” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem”; “Grozījumi Gul-
benes novada domes 2023.gada 
6.aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr.1 “Par Gulbenes novada paš-
valdības budžetu 2023.gadam””.

Domes sēdē pieņemts lē-
mums par iekšējā normatīvā 
akta “Grozījumi Gulbenes nova-
da domes 2020.gada 28.maija 
nolikumā Nr.GND/20/6-nolik 
“Gulbenes novada pirmsskolas 
izglītības iestādes “Ābolīši” no-
likums”” izdošanu; lēmums par 
Gulbenes novada pašvaldības 

administrācijas nosaukuma mai-
ņu un Gulbenes novada pašval-
dības 2023.gada 28.decembra 
noteikumu “Gulbenes novada 
Centrālās pārvaldes nolikums” 
izdošanu; lēmums par iekšē-
jā normatīvā akta “Grozījumi 
Gulbenes novada domes 2022.
gada 30.jūnija iekšējā normatī-
vajā aktā Nr.GND/IEK/2022/16 
“Gulbenes novada pašvaldības 
amatpersonu un darbinieku at-
līdzības nolikums”” izdošanu; 
lēmums par grozījumu Gulbe-
nes novada domes 2013.gada 
24.oktobra lēmumā “Par Gulbe-
nes novada pirmsskolas izglītības 
iestāžu maksas pakalpojumiem”; 
lēmums par grozījumiem Gulbe-
nes novada domes 2016.gada 
28.aprīļa lēmumā “Par Gulbenes 
novada vispārējo izglītības ie- 
stāžu maksas pakalpojumiem”; 

lēmums par iekšējā normatīvā 
akta “Gulbenes novada pašval-
dības darbinieku individuālās 
mēnešalgas noteikšanas notei-
kumi” izdošanu; lēmums par iek-
šējā normatīvā akta “Grozījumi 
Gulbenes novada domes 2018.
gada 26.aprīļa noteikumos Nr.9 
“Par Gulbenes novada pašvaldī-
bas amatpersonu (darbinieku) 
komandējumiem un darba brau-
cieniem” izdošanu; lēmums par 
izmaiņām Gulbenes novada paš-
valdības Interešu izglītības prog-
rammu izvērtēšanas un valsts 
mērķdotācijas un pašvaldības 
dotācijas finansējuma sadales 
komisijas sastāvā; lēmums par 
precizējumiem Gulbenes novada 
domes 2023.gada 30.novembra 
saistošajos noteikumos Nr.19 
“Par izglītojamo ēdināšanas 
maksas atvieglojumiem  Gulbe-
nes novada pašvaldībā”; lēmums 
par izmaiņām Gulbenes novada 
domes Iepirkumu komisijas sa-
stāvā; lēmums par Gulbenes no-
vada domes 2010. gada 26.marta 
lēmuma “Par kavējumu naudas 
par kavētiem maksājumiem ne-
aprēķināšanu” atzīšanu par spē-
ku zaudējušu. 

Domes sēdē apstiprināts 
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantoju-
ma centrs” darba plāns 2024.
gadam un apstiprināts lēmums 
par  Gulbenes novada pašvaldī-
bas jaunatnes lietu konsultatīvās 
komisijas izveidi, sastāva apstip-
rināšanu un nolikuma izdošanu.

Deputāti atbalstīja lēmum-
projektu par Gulbenes novada 
pašvaldības vēlēšanu iecirkņu 
noteikšanu, nodrošinot Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas 2024.
gada 8.jūnijā. Lai spētu veiksmīgi 
nodrošināt turpmāko vēlēšanu 
norisi, tiks mainīta 451.vēlēšanu 
iecirkņa adrese no Veišu iela 2, 
Galgauska, Galgauskas pagasts, 
Gulbenes novads, LV-4428 (Gul-
benes novada kultūras centra 
struktūrvienība “Galgauskas kul-
tūras nams”) uz Skolas iela 5, 
Galgauska, Galgauskas pagasts, 
Gulbenes novads, LV-4428 (Gul-
benes novada Galgauskas pagas-
ta pārvalde). Šī vēlēšanu iecirkņa 
maiņas gadījumā tiks nodrošinā-
ta piekļūstamība vēlētājiem ar 
kustību traucējumiem, kvalita-
tīvāks interneta pieslēgums un 
datortehnika, droša vēlēšanu 
materiālu uzglabāšana, atbilsto-
šas telpas iecirkņa komisijas dar-
bam un iepriekšējās balsošanas 
iespējas. 

Domes sēdē apstiprināts lē-
mums par  priekšfinansējuma 
nodrošināšanu (līdz 13295,40 
EUR) projekta Nr.2023-1-LV01-
KA121-SCH-000135838 īsteno-
šanai  Erasmus+ akreditācijas 
pieaugušo izglītības, profesionā-
lās izglītības un mācību un skolu 
izglītības jomā konkursa ietvaros. 
Laika posmā no 2023.gada 1.jū-
nija līdz 2024.gada 31.augustam 
plānots nodrošināt šādas mobili-
tātes: skolēnu grupu mobilitātes 
(30 skolēni un 8 pavadošās per-
sonas; katrā mobilitātē dosies 6 
līdz 10 skolēni un 2 līdz 3 pava-
došās personas, katras mobili-
tātes ilgums -  5 līdz 10 dienas); 
pieaugušo mobilitātes: pēc ne-
pieciešamības visu vecumposmu 
un mācību jomu pedagogi starp-
tautiskās mobilitātēs gūs jaunas 

zināšanas un metodes pilnveido-
tā mācību satura ieviešanai. 

Apstiprināti lēmumi par 
galvojuma sniegšanu SIA “Gul-
benes Energo Serviss”: aizņē-
mumam projekta “Kanalizācijas 
sūkņu stacijas un saimnieciskās 
kanalizācijas tīklu izbūve Dīķa 
ielā 1, Gulbenē” īstenošanai un 
projektam ““Dzeramā ūdens un 
saimnieciskās kanalizācijas tīk-
lu izbūve Tilta un Dzirnavu ielā, 
Gulbenē” un “Dzeramā ūdens un 
saimnieciskās kanalizācijas tīklu 
izbūve Saules ielā, Gulbenē.

Apstiprināts lēmums par 
priekšfinansējuma nodrošināša-
nu (līdz 12 610,00 EUR) Erasmus+ 
projektam “Crisepac” Nr.2023-
1-FR01-KA220-SCH-000158276 
realizēšanai Gulbenes novada 
izglītības iestādēs. Projekta ie-
tvaros plānots izveidot mācību 
platformu, kurā skolotāji varēs 
mācīties par dažādām dabas ka-
tastrofām; izveidot pedagogu 
mācību līdzekļus, lai palielinātu 
izpratni par projekta tēmu, kā arī 
izmantot šo materiālu mācību 
procesā; tāpat plānota pieredzes 
apmaiņa, skolotāju ekspertu tīk-
la veidošana, lai sekmētu labās 
prakses apmaiņu dažādu peda-
gogu vidū.

Apstiprināts lēmums par da-
lību projektā “Zaļā Ainava” un 
finansējuma (38 037,50 EUR)  
nodrošināšanu. Projekta ietva-
ros Gulbenes novadā plānots 
turpināt biotopu kopšanu Emzes 
parkā, paredzēta dīķa tīrīšana, 
cilvēku plūsmas skaitītāju izvie-
tošana un promo video veidoša-
na. Paredzēta takas uzlabošana 
un papildus labiekārtojuma ele-
mentu izvietošana, kas savieno 
Spārītes parku un Emzes dīķi, tā-
dējādi palielinot parka un takas 
izmantošanas iespējas lielākai 
sabiedrības daļai. Plānota meta 
projekta izveide rotondas atjau-
nošanai tās vēsturiskajā vietā, 
paredzot papildus atpūtas vietu 
gar atjaunoto taku. Projekta ie-
tvaros paredzēts izvietot tiltiņus, 
kas savieno Emzes dīķa salas ar 
takām, padarot tās pieejamākas 
gan iedzīvotājiem, gan atvieglo-
tu uzturēšanas darbus.  Projekta 
īstenošanas laiks ir 36 mēneši: 
2024.gada augusts -  2027.gada 
jūlijs.  

Apstiprināts lēmums par 
priekšfinansējuma (8342,80 
EUR) nodrošināšanu Eras-
mus+ projekta “Iekļaujošā 
pieredze skolotājiem un vecā-
kiem” Nr. 2023-1-LV01-KA220-
SCH-000150398 realizēšanai 
Gulbenes novada vidusskolā. 
Plānots, ka projekta laikā tiks 
organizētas trīs mobilitātes ap-
mācībām par iekļaujošas vides 
pilnveidošanu, mācību materiālu 
apguvi. Mācību laikā tiks veidoti 
video, rokasgrāmata, diskusijas, 
vebināri, brošūras. Starptautis-
kās mācībās piedalīsies 6 skolo-
tāji un vecāki; noslēgumā, 2026.
gada martā, paredzēta starp-
tautiska konference 62 dalībnie-
kiem, kas notiks Gulbenes nova-
da vidusskolā. 

Ar domes sēdes lēmumiem 
un protokoliem var iepazīties 
gulbene.lv apakšsadaļā Domes 
sēdes. 

2023.gada 21.decembra sais-
tošajiem noteikumiem Nr.24 
“Gulbenes novada pašvaldības 
nolikums” var iepazīties  
www.likumi.lv. Saistošie notei-
kumi stājas spēkā 01.01.2024. 
Publicēts Latvijas Vēstnesī, 249, 
27.12.2023.
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Dzimtsarakstu nodaļā

 2023. gada decembrī reģis-
trēti 11 jaundzimušie, sastādīti 
29 miršanas reģistri, kā arī veikts 
viens laulības reģistrs. 

Dzimšanas apliecības saņē-
muši 8 zēni un 3 meitenes. Puisī-

šiem vecāki devuši vārdus: Teilors, 
Tomass Toms, Emīls, Alekss, 
Eduards, Jānis, Regnārs, Dāvids. 
Meitenītēm dāvināti vārdi: Luīze 
(x2), Kadrija.

Četru jaundzimušo vecāki sa-
stāv laulībā, 8 bērniem atzīta pa-
ternitāte, vienam jaundzimušajam 
reģistrā ziņas norādītas par bērna 
māti. 6 bērni māmiņām ir pirmie, 
3 – otrais, 4 – trešie. Trīs jaundzi-
mušie deklarēti Gulbenē, pa 2 
jaundzimušie deklarēti Litenes un 
Stāmerienas pagastā, pa 1 jaun-
dzimušajam Druvienas, Lejascie-
ma, Stradu un Tirzas pagastā.

No decembrī reģistrētajiem 29 
aizsaulē aizgājušajiem iedzīvotā-
jiem 16 ir vīrieši vecumā no 21 līdz 

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons-Linards, 
Pašvaldības policijas priekšnieks

Pašvaldības policijā no 2023.
gada 1.decembra līdz 2023.gada 
31.decembrim tika uzsākti 8 ad-
ministratīvā pārkāpuma procesi, 
no tiem 6 - par alkoholisko dzē-
rienu vai citu apreibinošo vielu 
lietošanu publiskā vietā vai par 
atrašanos publiskā vietā tādā rei-
buma stāvoklī, kas traucē sabied-
risko kārtību vai drošību, 2 – par 
nepamatotu speciālo dienestu 
izsaukšanu.

Pamatojoties uz likumā “Par 
policiju” un Administratīvās atbil-
dības likumā noteiktajām tiesībām 
aizturēt personas, Pašvaldības 
policija aizturēja un dzīvesvietā 
nogādāja 16, savukārt, atskurbtu-
vē - 9 personas, kuras alkohola lie-
tošanas rezultātā zaudējušas spēju 
patstāvīgi pārvietoties vai orientē-
ties vai var nodarīt kaitējumu ap-

kārtējiem vai pašas sev. 
Iepriekš norādītajā laika pos-

mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 84 izsaukumus.

Pašvaldības policija atgādina, 
ka sunim līdz četru mēnešu vecu-
mam ir jābūt apzīmētam ar mik-
roshēmu, lai tam ir mājas (istabas) 
dzīvnieka pase un tas ir reģistrēts 
Lauksaimniecības datu centra da-
tubāzē! Mājdzīvnieku īpašniekiem 
un turētājiem ir arī pienākums 
dzīvnieka triju mēnešu vecumā 
nodrošināt mīluļu vakcināciju pret 
trakumsērgu. Pašvaldības polici-
ja informē, ka 2024.gada janvāra 
mēnesī tiek plānoti reidi, kuru lai-
kā tiks veiktas darbības, lai apzinā-
tu un uzrunātu tos mājdzīvnieku 
saimniekus, kuri nav izpildījuši li-
kumā noteiktās prasības, kas sais-
tās ar dzīvnieku apzīmēšanu un 
reģistrēšanu.

94 gadiem un 13 sievietes vecumā 
no 49  līdz 93 gadiem. 

Reģistrēti miruši 14 Gulbenes 
pilsētas iedzīvotāji, 4 no Lejascie-
ma pagasta, 3 no Litenes pagasta, 
2 no Rankas pagasta, 1 no Beļavas, 
Galgauskas, Jaungulbenes, Lizuma 
un Stāmerienas pagasta. Vienas 
personas dzīvesvieta bija deklarē-
ta citā pašvaldībā.  

Gulbenes novada Dzimtsaraks-
tu nodaļa informē, ka joprojām 
Dzimtsarakstu nodaļa atrodas Gul-
benes novada bibliotēkas ēkā, 3. 
stāvā, O.Kalpaka ielā 60A, Gulbene.

Gulbenes novada Dzimtsaraks-
tu nodaļa iesaka apmeklētājiem ie-
priekš pieteikt apmeklējuma laiku.

Civilstāvokļa aktu reģistrācijas  
2023.gada statistika Gulbenes 
novadā

2023.gadā Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā veikti  510 
civilstāvokļa aktu reģistru ieraksti. 
Tas ir par 105 reģistra ierakstiem 
mazāk nekā 2022.gadā. Reģistrēti 
137 jaundzimušie, 66 laulības un 
307 mirušas personas.

Dzimšana
2023.gadā reģistrēti 137 jaun-

dzimušie, 74 jaundzimušie ir zēni, 
63-meitenes.Salīdzinājumā ar ie-
priekšējo gadu jaundzimušo skaits 
Gulbenes novadā samazinājies 
par 30.Visvairāk mazuļu reģistrēts 
augustā ( 16), martā, jūnijā, sep-
tembrī un novembrī (katrā 13),feb-
ruārī(12), decembrī(11), janvārī, 
maijā un jūlijā (katrā 10), aprīlī un 
oktobrī (katrā 8).

Populārākais vārds zēniem, ko 
vecāki dāvājuši  3 zēniem, ir Emīls, 
Klāvs, Adrians. Vārds, kurā nosauk-
tas 3 meitiņas, ir Marta, Sofija, 
Amēlija. Saliktie vārdi ir 3 zēniem 
un 2 meitenēm.

Gulbenes pilsētā dzīvesvietas 
deklarētas 39 jaundzimušajiem. 
No pagastiem visvairāk bērnu pie-
dzimis Lejasciemā, Strados un Tirzā 
(10), Litenē (9), Rankā un Lizumā 
(8), Jaungulbenē un Stāmerienā 
(7). Vismazāk jaundzimušo ir  Beļa-
vas un Daukstu  (katrā 6), Druvienas 
un Galgauskas (katrā 5) un Līgo (3) 
pagastā. Septembrī  reģistrēts dvī-
ņu pāris Gulbenē.

Laulībā dzimuši  60 bērni 
(43,8%), atzīta paternitāte 72 bēr-
niem (52,6%). Nav ierakstīts doku-
mentos par bērna tēvu 5 bērniem 
(3,6%).

Pirmie bērni dzimuši 54 māmi-
ņām, otrie - 33, trešie - 37, ceturtie 
- 7, piektie -2, sestais - 1, septītais-2, 
astotais – vienai māmiņai.

Pirmo bērnu māmiņu vidējais 
vecums ir 26 gadi. Divām māmi-

ņām mazulis piedzimis nesasniegu-
šai pilngadību,  3 māmiņas ir 18-19 
gadu vecas.

Laulība
2023.gadā reģistrēta 66 laulība, 

kas ir par 40 laulībām mazāk nekā 
iepriekšējā gadā.

Dzimtsarakstu nodaļas telpās no-
slēgta 41 laulība. Ārpus dzimtsaraks-
tu nodaļas reģistrētas 20 laulības. 13 
laulības reģistrētas Stāmerienas pilī 
vai pils pagalmā, 2 - Rankas muižā, 
1 - Litenes tējas namiņā, 1 - Kantes 
krogā, 1 - Jaungulbenes muižas pa-
galmā, 2 - dzimtas mājās. Uz baznīcu 
paziņojumu pamata sastādīti 5 laulī-
bas reģistri: 2 laulības noslēgtas Ve-
lēnas  ev.-lut. baznīcā, 3  - Gulbenes 
ev.-lut. baznīcā.

Laulību 2023.gadā slēguši 84 
Gulbenes novada un 48 citu paš-
valdību iedzīvotāji. 

Pirmo reizi laulībā stājušies 103 
laulātie - 51 vīrietis un 52 sievietes. 
Otro reizi laulību reģistrējušas  25 
personas - 13 vīrieši un  12 sievie-
tes, trešo reizi  laulājušās  3 perso-
nas – viens  vīrietis un 2 sievietes.

51 gadījumos ģimenes izvēlēju-
šās vīra uzvārdu, 1 gadījumā - sievas, 
7 ģimenēs katrs laulātais palicis savā 
uzvārdā, 7 reizes sievas savam uz-
vārdam pievienojušas vīra uzvārdu.

Laulības slēdzēju vidējais ve-
cums vīriešiem ir 37 gadi, sievie-
tēm - 35 gadi. Pirmo reizi laulībā 
stājušos vīriešu vecums ir 34 gadi, 
sieviešu -  33 gads.

Miršana
2023.gadā reģistrēti 307 mirša-

nas gadījumi. Tas ir par 35 mazāk 
nekā 2022.gadā.

Miruši  153 vīrieši un 154 sie-
vietes. Aizsaulē aizgājušo vīriešu vi-
dējais vecums - 68 gadi, sievietēm 
- 81 gads.

Vīriešiem Sievietēm

Līdz 20 g

Kopā

Bez pirmreizējās laulību, dzimšanas un miršanas reģistrācijas  Dzimtsarakstu nodaļas pārziņā ir arhīvs, kurā 
glabājas apmēram  221 tūkstotis civilstāvokļa aktu reģistru ierakstu, sākot no 1921.gada. Regulāri šajos reģistros 
tiek izdarīti dažādi papildinājumi un izsniegti civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinoši dokumenti. Pēc personu 
pieprasījuma izsniegtas 168 atkārtotas civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošas apliecības un 167 izziņas.

Laulības reģistros izdarītas 38 atzīmes par laulības šķiršanu, pamatojoties uz 32 piesūtīto zvērinātu notāru 
laulības šķiršanas apliecībām un 6 tiesas spriedumiem.

Dzimtsarakstu nodaļā lietvedībā bijušas  5 uzvārda maiņas lietas.
14 bērnu dzimšanas reģistri papildināti par aizgādības tiesību atņemšanu vienam vai abiem vecākiem.

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto civilstāvokļa aktu 
reģistrāciju skaits pēc iedzīvotāju deklarētajām dzīvesvietām 2021.-2023.gadā

iedalījums ušie                
Mirušie Laulātie

Beļava

Līgo

Stāmeriena

Citās 
pašvaldībās
KOPĀ

Reģ.veids
Dzimšana
Laulība
Miršana

Paziņojums par plānošanas dokumenta “Vidzemes 
reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 
2023. – 2027. gadam” pieņemšanu

Plānošanas dokumenta nosau-
kums: „Vidzemes reģionālais at-
kritumu apsaimniekošanas plāns 
2023. - 2027. gadam” (Plāns).

Plāna izstrādātājs: SIA “ZAAO”, 
reģ. Nr. 44103015509, adrese: 
Rīgas iela 32, Valmiera, Valmie-
ras novads, LV-4201, tālrunis: 
64281250, e–pasts: zaao@zaao.lv.

Plāna izstrādātāja pārstāvis: 
SIA “Geo Consultants”, reģ. Nr. 
40003340949, juridiskā adrese: 
Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, tālru-
nis: 67627504, e-pasta adrese: 
gc@geoconsultants.lv.

Informācija par plāna stāšanos 

spēkā: Atbilstoši “Atkritumu ap-
saimniekošanas likuma” 10. pantā 
(2) daļā noteiktajam, Plāns stājas 
spēkā pēc tam, kad to apstipri-
nājušas visas atkritumu apsaim-
niekošanas reģionā ietilpstošās 
pašvaldības. Plānu ir apstiprināju-
šas Alūksnes novada pašvaldība, 
Balvu novada pašvaldība, Cēsu 
novada pašvaldība, Gulbenes no-
vada pašvaldība, Limbažu novada 
pašvaldība, Saulkrastu novada 
pašvaldība, Smiltenes novada paš-
valdībā, Valkas novada pašvaldībā 
un Valmieras novada pašvaldībā. 
Plāns  pieņemts 2023. gada 28. 

decembrī. 
Plāns, tā stratēģiskā ietekmes 

uz vidi novērtējuma vides pār-
skats, Vides pārraudzības valsts 
biroja 2023. gada 21. novembra 
Atzinumu Nr. 4-03/18/2023 “Par 
Vidzemes reģionālā atkritumu 
apsaimniekošanas plāna  2023. 
– 2027. gadam Vides pārskatu” 
apstiprināšanu, informatīvo ziņo-
jumu, tai sk. ar informāciju par 
monitoringa ziņojuma termiņiem 
no 2024. gada 11. janvāra ir pieeja-
mi tīmekļa vietnēs: zaao@zaao.lv, 
www.geoconsultants.lv.

Zvejas izsoles 2024.gadā  - piecos novada ezeros
Gulbenes novada pašvaldī-

ba aicina pretendentus uz rūp-
nieciskās zvejas tiesību  nomu 
Stāmerienas ezerā, Augulienas 
ezerā, Ušura ezerā, Galgauskas 
ezerā un Kalnī pieteikties līdz 

2024. gada 23.janvārim plkst. 
15.00, pieteikumu iesniedzot paš-
valdībā.

Ar izsoles noteikumiem inte-
resenti var iepazīties Gulbenes 
novada Valsts un pašvaldības 

vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā, Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
Gulbenes novadā. Vairāk infor-
mācijas www.gulbene.lv. 
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Solvita Lībere, 
Gulbenes bērnu bibliotēka

Tapusi interviju sērija “Grāmatu 
straume”

Vieta izziņai un iedvesmai

Grāmatnīca Rīgas ielā 65, Gulbenē, 20. gadsimta 70. gadi, vecākā 
pārdevēja Austra Bome.

Iedvesmas bibliotēka ir Lat-
vijas Nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta biedrības ilgtermiņa 
projekts (2022-2024) Latvijas 
publisko bibliotēku atbalstam. 
Katru gadu Iedvesmas bibliotē-
kā piedalās 3–5 bibliotēkas, kas 
ar Biedrības ziedotāju finansiālu 
atbalstu un pašvaldību līdzdalību 
piedzīvo pozitīvas pārmaiņas un 
top par iedvesmojošām kultūr-
vietām.
Esam gandarīti, ka arī Gulbenes 
novada bibliotēka 2022. gadā 
kļuva par Iedvesmas bibliotēku, 
jo tika atbalstīts projekts Bērnu 
bibliotēkas lasītavas pārveidei 
par modernu, funkcionālu vietu 
bērniem un jauniešiem.

Mūsu ideja bija radīt mūsdienīgu, 
bērniem atbilstošu vidi sākum-
skolas un pamatskolas vecuma 
bērniem saturīga brīvā laika pava-
dīšanai, izveidojot modernu, ērtu, 
aizraujošu telpu mazajiem un ne 
tik maziem lasītājiem, lai bibliotē-
kas apmeklējums sevī neietvertu 
tikai grāmatu apmaiņu, bet arī 
grāmatas lasīšanu uz vietas.
Projekta realizācija tika uzsākta  
2023. gadā jūnijā. Realizācijas lai-
kā tika nomanīts grīdas segums, 
apgaismojums, tika iegādātas un 
izgatavotas jaunas un funkcio-
nālas mēbeles no bērza finiera. 
Bērnu bibliotēkas fonds papildi-
nājās ar gandrīz 50 jaunām galda 
spēlēm. Vislielākais prieks ir par 
ērtām lasīšanas vietām – šūnām, 
kurās jaunie lasītāji var iekārto-

ties un pabūt divvientulībā ar 
iemīļoto grāmatu. 
Jaunā lasītava tika atklāta 20. 
decembrī kopā ar daudzu jau-
no lasītāju iemīļoto Tutu, kurā ir 
liela grāmatu lasītāja. Šoreiz uz 
atklāšanas pasākumu un iespēju 
pirmajiem iepazīt jauno Lasītavu 
tika aicināti 2023. gada labākie 
jaunie lasītāji. 
Vēlamies teikt lielu paldies Gul-
benes novada pašvaldībai, seviš-
ķi Andim Caunītim, LNB Atbalsta 
biedrībai, sevišķi Karinai Pēterso-
nei un Olitai Rozenbergai, kā arī 
arhitektei Nitai Apsītei, paldies 
par pacietību SIA RCI Gulbene 
darbiniekiem par mazliet trako 
ideju realizāciju mūsu Lasītavā.
Gaidām ciemos lielus un mazus 
interesentus!

Gulbenes novada bibliotēka 
turpina piedalīties Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas organizē-
tajā pasākuma ciklā “Latviešu 
grāmatai 500”.  Ir tapusi intervi-
ju sērija par grāmatnīcu darbību 
un grāmatu izplatīšanu Gulbenes 
pusē “Grāmatu straume”. Ar grā-
matu pārdošanu, izdošanu saistī-
tos mūsu novada cilvēkus inter-
vēja Herta Pugača – fotogrāfe, 
novadpētniecības entuziaste. 

Fragments no pirmās inter-
vijas “Ar grāmatām pārņemtie. 
Gulbenes grāmatnīcas no pa-
domju laika līdz tūkstošgades 
mijai”.

Rudenīgā pēcpusdienā tie-
kamies ar kādreizējās Gulbenes 
grāmatnīcas darbiniecēm - vēs-
turnieci un grāmatnīcas pārde-
vēju no 1976. gada līdz pat 2000. 
gadu sākumam Līgu Baškeri, 
bijušo grāmatnīcas pārdevēju 
Baibu Kāpostu un Marutu Locā-
ni, kuras mamma Austra Bome 
(1925-1999) Gulbenes grāmat-
nīcā par vecāko pārdevēju strā-
dāja no 1963. gada līdz 90. gadu 
sākumam. Padomju laikā šī bija 
vienīgā grāmatnīca pilsētā ar fi-
liālēm pagastos, deviņdesmita-
jos tā piedzīvoja privatizāciju un 
nosaukumu maiņu. Grāmatnīca 
savu darbību beidza 2005. gadā.

Kurā gadā tika izveidota Gul-
benes centrālā grāmatnīca?

Maruta: Nevarēju atcerē-
ties, kad tieši grāmatnīcu atvē-
ra, un, droši vien, izpildkomiteja 
pēckara gados lēma, ka vajag 
grāmatnīcu. Mana mamma tur 
sāka strādāt 1960., varbūt 1962. 
gadā. Piecdesmitajos gados grā-
matnīcā strādāja Rikveile Velta, 
un otra bija Anna Lietuviete, di-
vas viņas tur bija. Manu mammu 
uzaicināja strādāt, un viņa piekri-
ta, līdz pašai pensijai un vēl pēc 
pensijas vecumā, kamēr vien va-

rēja, strādāja.
Līga: Jā, ļoti ilgi nostrādāja.
Baiba: Te ir tāds teikums (lasa 

rakstu): “Nu jau otro gadu Anna 
Sirmā ir Gulbenes grāmatnīcas 
direktore.” 1965. gads, tātad,  
1963. gadā viņa kļuva par vadī-
tāju.

Maruta: Nu, lūk, tad sākās 
grāmatnīcas uzplaukums, ziedu 
laiki. Jo viņa strādāja ar sirdi un 
dvēseli.

Un pati vienmēr – ar frizūru, 
smaidu. Ja brauca uz Rīgu pēc 
grāmatām, ciemakukulis vien-
mēr bija līdzi. Un tāpēc arī var-
būt bija labāka apgāde, jo toreiz 
jau tās grāmatas tika sadalītas 
centralizēti. Nezinu, pēc kādiem 
rādītājiem, iedzīvotāju skaita vai 
kā…

Līga: Pēc labas pazīšanās…
Maruta: Arī tas bija svarī-

gi, kā jau visos laikos. Pirmkārt, 
rūpe bija par grāmatām. Tad 
viņa sāka šūt visam kolektīvam 
formas, bija vasaras kleitas un 
formas. Sāka veidoties kolektīvs 
kā tāds. Viņas iepriekšējā darba 
vieta bija Autotransporta kom-
bināts, un laikam tur arī bija pa-
zīšanās, jo viņa dabūja grāmat-
nīcai autobusu, pašiem savu, ar 
ko veda grāmatas. Tas bija liels 
pluss, ja tu vari aizbraukt pats ar 
savu autobusu. Bija arī štata vie-
nība “šoferis”.

Gribēju vēl par to direktores 
darbību pateikt. Ja jūs skatītos 
uz to Krājbankas ēku, tad labajā 
pusē jūs redzētu tādu kā izbūvē-
jumu, viņa to panāca. Telpas bija 
par mazu, grāmatvedei nebija 
kur palikt, tad tur pārkārtojās, 
dibentelpas izveidoja par nolik-
tavu, pieejamu, pārskatāmu un 
labajā pusē bija kabinets grāmat-
vedei un direktorei.

Vēl par kolektīva dzīvi. Mums, 
darbinieku bērniem, un, domā-
ju, arī pašiem darbiniekiem bija 
ļoti jauki. Tajā autobusiņā varēja 
arī salikt solus un mēs braucām 
ekskursijās, bijām pat Mihai-
lovskā pa Puškina vietām, bijām 
pie jūras, mežā, sēnēs braucām, 
Igaunijā un vēl, nevar jau visu at-
cerēties.

Pilna intervija lasāma Latvi-
jas Bibliotēku portālā, saīsinātā 
saite: https://ej.uz/4xz7  

Preses izdevumi Gulbenes novada bibliotēkā 2024.gadā

Arī šogad ikvienam lasītājam 
(gan tiem, kuri jau ir bibliotēkas 
lietotāji, gan arī tiem, kuri vēlas 
par tādiem kļūt), esam abonējuši 
plašu periodisko izdevumu klāstu 
visdažādākajām gaumēm.
Laikrakstus:
Diena; Dzirkstele; Ielūkojies; Ievas 
Padomu Avīze; Izglītība un Kultūra; 
Kultūras Diena; Kultūrzīmes; Latvi-
jas Avīze; Meža Avīze; МК Латвия. 
Žurnālus:
Annas Psiholoģija; Astes; Ārsts.
lv; Bilance; Bioloģiski; Burda Easy; 
Burda.Style Kids; Citādā Pasaule; 
Copes Lietas; Dari Pats; Dārza Pa-
saule; Deko; Dienas Bizness; Do-
muzīme; Geo; Ieva; Ievas Dārzs; 
Ievas Stāsti; Ievas Veselība; Ievas 

Virtuve; Ilustrētā Pasaules Vēstu-
re; Ilustrētā Zinātne; Ir; Ir Nauda; 
Jauns OK; Jurista Vārds; Klubs; Ko 
Ārsti Tev nestāsta;  Latvijas Leģen-
das; Latvijas Noklusētā Pagātne; 
Lauku Māja; Leģendas; Likums 
un Taisnība; Lilita; Māja Laukos; 
Mājas Viesis; Mans Mazais; Mūs-
mājas; Nezināmā Vēsture; Pa-
doms Rokā; Patiesā Dzīve; Pērle; 
Pie galda; Pirmsskolā; Planētas 
Noslēpumi; Praktiskais Latvietis; 
Praktiskie Rokdarbi; Privātā Dzīve; 
Rīgas Laiks; Santa; Sestdiena; 100 
labi padomi;100 Labi Padomi par 
Veselību; Skolas Vārds; Spīgana; 
Sporta Avīze; Una; Verena; Veselī-
ba; Zintnieks.
Jaunums žurnālu klāstā šogad: 
I’mperfekt; Medības; Pastaiga; 
Teātra Vēstnesis. 

Laikrakstu un žurnālu paši jaunā-
kie numuri lasīšanai uz vietas pie-
ejami Informācijas centrā 1.stāvā. 
Vecāki žurnāli tiek izsniegti arī uz 
mājām 3.stāva lasītavā. Laikraks-
tus un žurnālus reģistrētiem bib-
liotēkas lietotājiem piedāvājam 
saņemt arī grāmatu pakomātā, kā 
arī atpakaļ nodot ierīcē, kas atro-
das turpat blakus pie bibliotēkas 
ieejas. Saņemt un nodot žurnālus 
šajās iekārtās variet jebkurā jums 
ērtā laikā! Žurnālu lietošanas ter-
miņš ir divas nedēļas, pakalpo-
jums ir bez maksas. 
Ja ir jautājumi vai vēlaties pa-
sūtīt žurnālus, lūdzu, zvaniet t. 
64471335, 64471460 vai rakstiet: 
vija@gulbenesbiblioteka.lv 
Gaidīsim jūs bibliotēkā! 

Indra Logina, 
Gulbenes novada bibliotēka

Projekta ietvaros realizē 1054 veselības veicināšanas 
pasākumus 

Alise Rubene – Dūne, 
Gulbenes novada Centrālās 
pārvaldes Attīstības un iepirkumu 
nodaļas vecākā projekta vadītāja

Noslēdzies projekts “Veselības 
veicināšanas un slimību profilak-
ses pasākumi Gulbenes novadā”. 
Periodā kopš 2020. gada 1. janvā-
ra kopā īstenoti 1054 pasākumi. 
Lielākā daļa pasākumu tika īste-
noti veiksmīgi ar lielu apmeklētāju 

skaitu, saņemot arī daudz pozitīvu 
atsauksmju. Visvairāk pozitīvas 
atsauksmes tika saņemtas par da-
žādām vingrošanas nodarbībām 
visā novadā, kā arī par peldēšanas 
nodarbībām. No peldēšanas no-
darbībām saņemta informācija par 
vairākiem pozitīviem piemēriem, 
kad skolēni iemācās nebaidīties 
no ūdens un uzsāk peldēt. Projekts 
ir bijis ļoti liels ieguvums iedzīvo-
tājiem, kuriem gan materiālā stā-

vokļa, gan informācijas trūkuma, 
gan pakalpojumu neesamības dēļ 
iepriekš nebija pieejami veselības 
veicināšanas un slimību profilakses 
pakalpojumi. Īstenojot projektu, 
pašvaldība spēja piesaistīt dažādu 
jomu speciālistus, lai dažādotu pa-
kalpojumu pieejamību Gulbenes 
novadā.
Projekta rezultātā īstenotie pasā-
kumi ir veicinājuši sasniegt šādus 
efektivitātes radītājus - peldēšanas 
nodarbības ir uzlabojušas bērnu 
peldēt prasmi, kā arī bērni ir gu-
vuši pārliecību par savām spējām. 
Pieaudzis to iedzīvotāju skaits, kas 
regulāri veic fiziskās aktivitātes, kā 
arī ir vairota izpratne sabiedrībā par 
fizisko aktivitāšu nozīmību. Pieau-
dzis to iedzīvotāju skaits, kas zina, 
kā uzturēt savu un ģimenes locekļu 
fizisko un garīgo veselību, tajā skai-
tā, kā uzlabot ēšanas paradumus.
Fizisko aktivitāšu veicināšanai pel-
dēšanas nodarbības bērniem, vin-

grošanas grupu nodarbības, tau-
tas sporta pasākumi, kā rezultātā 
pieaudzis to iedzīvotāju skaits, kas 
vairākas reizes nedēļā veic fiziskas 
aktivitātes. Realizēti garīgās vese-
lības veicināšanas pasākumi, kas 
saistīti ar stresa mazināšanu, kā arī 
uzlabots iedzīvotāju garīgās veselī-
bas stāvoklis.
Garīgo veselību un kognitīvo funk-
ciju veicinošas mūzikas terapijas 
nodarbības sociālās aprūpes cen-
tros ir veicinājušas iedzīvotāju ga-
rīgās spējas un vairojušas iedzīvo-
tāju labsajūtu ikdienā. Nodarbības 

ar fizioterapeitu sociālās aprūpes 
centros un dienas aprūpes centrā 
ir veicinājušas veselīgu paradumu 
veidošanu un izpratni par fizisko 
aktivitāšu nozīmību, kā arī ļāvušas 
iepazīt labāk savu ķermeni un vei-
dus, kā uzlabot savu pašsajūtu. 
Projekta kopējās izmaksas – 434 
864.65  EUR, no kurām ESF finansē-
jums 369 634.95 EUR, Valsts budže-
ta finansējums 65 229.70 EUR, na-
cionālais publiskais līdzfinansējums 
65 229.70   EUR. Projekta īstenoša-
nas laiks: 20.12.2016 – 30.11.2023.



BRĪVPRĀTĪGIE GULBENES NOVADĀ/NVO 5 Ziņas, janvāris

www.gulbene.lv

Jaunietis gatavs izaicinājumiem

Džesija Olekša, 
Gulbenes novada jauniešu 
centra “Bāze” komunikāciju 
speciāliste - lietvede
Gulbenes novada jauniešu 
centrs “Bāze” ir sagaidījis brīv-
prātīgo jaunieti. 14. decembrī 
savu darbu jauniešu centrā uz-

sāka brīvprātīgais jaunietis no 
Francijas Titouan Despres. 
9 mēnešus Titouan dzīvos Gul-
benē un organizēs aktivitātes 
jauniešiem un bērniem jau-
niešu centrā “Bāze”, projekta 
“Harmony for Change” ietvaros. 
Ikdienā viņš labprāt lasa grāma-

tas, skatās kino, muzicē, kā arī 
izmēģina jaunus sporta veidus. 
Jauniešu centrā Titouan plāno 
iemācīt jauniešiem pamatus 
ģitārspēlē un basģitārai, kā arī 
labprāt apmācīs franču valodu. 
Balstoties uz pieredzi, viņš vēlas 
arī sniegt konsultācijas tiem, kuri 
plāno studēt  vai nodarboties ar 
brīvprātīgo darbu ārzemēs.  
Brīvprātīgajam jaunietim centrā 
ir lieliska iespēja iepazīt jaunu 
kultūru, iemācīties ko jaunu un 
lietderīgi pavadīt brīvo laiku. Kā 
arī Titouan ļoti labi spēlē šahu, 
labprāt apmācīs un organizēs 
kādu šaha turnīru. Savukārt, vēl 
līdz janvāra beigām radošās ak-
tivitātes jauniešu centrā, vadīs 
brīvprātīgā jauniete Lyna.
Vairāk informācijas rakstot 
jc.baze@gulbene.lv vai zvanot: 
+371 26354557
*Projekts ir saņēmis finansēju-
mu no Eiropas Savienības. Tas 
atspoguļo tikai autora viedokli, 
un Komisija nav atbildīga par tajā 
ietvertās informācijas iespējamo 
lietojumu.

Pēc septiņiem gadiem ciemojas 
Gulbenē
Lāsma Lapkaša, 
Gulbenes 1. PII Eiropas 
brīvprātīgā darba projektu 
koordinatore

2016./2017. mācību gadā 
Gulbenes 1. Pirmsskolas izglītī-
bas  iestādē tika īstenots Eiropas 
Savienības programmas Erasmus 
+  Eiropas Brīvprātīgais darba 
projekts “Explore together”  (tajā 
laikā vēl nebija izveidota program-
ma Eiropas Solidaritātes korpuss), 
kura ietvaros iestādē kā brīvprā-
tīgā 10 mēnešus strādāja Anabel 
Lista Blanco no  Spānijas. Jaunietes 
projekts bija piepildīts ar radošām 
idejām, darbiem un iecerēm, ku-
ras viņai sekmīgi arī izdevās reali-
zēt, pateicoties viņas motivācijai, 
atklātībai, sirds siltumam kā pret 
bērniem, tā kolektīvu.

Projekta noslēgumā jauniete 
sarīkoja bērnu darbu izstādi un 
drosmīgi runāja Vidzemes TV  ka-
meras priekšā. Viņas angļu valodas 
prasmes bija nesalīdzināmi uzla-
bojušās.

Jauniete Spānijā bija ieguvusi 
pirmsskolas skolotāja kvalifikāci-
ju, taču darbu savā specialitātē 
neatrada. Šis projekts bija lieliska 
iespēja iegūt darba pieredzi.

2023. gada nogalē  Anabel vie-
sojās Gulbenes 1. Pirmsskolas iz-
glītības iestādē. Lūk, dažas vērtīgas 
atziņas no atmiņām par projekta 
laiku:

“Tajā laikā neapzinājos pro-

jekta un brīvprātīgā darba patieso 
vērtību. Šī atklāsme nāca brīdī, kad 
pēc projekta noslēguma atgriezos 
mājās un burtiski uzreiz saņēmu 
darba piedāvājumu no Monteso-
ri pirmsskolas Spānijā. Youtpass 
sertifikāts bija manas pirmās dar-
ba pieredzes apliecinājums. Tieši 
darba pieredzes man ļoti pietrū-
ka. Pateicoties darbam projektā, 
manas angļu valodas prasmes bija 
nesalīdzināmi uzlabojušās.

Tālāk mani ceļi aizveda uz Lon-
donu, kur arī šobrīd turpinu stā-
dāt ar bērniem. Tas ir mans sirds 
darbs! 

Manas labās atmiņas par brīv-
prātīgā darba laiku man lika at-
griezties savās otrajās mājās. Biju 
priecīga strādāt ar bērniem bērnu-
dārzā, satiku jaunos brīvprātīgos 
Tommaso un Gretu, kā arī pava-
dīju laiku kopā ar savu latviešu ģi-
meni. Brīvprātīgais darbs ir unikāla 
pieredze, kas vienmēr būs manā 
sirdī un prātā. Es priecājos atkal 
pabūt  baltajā Latvijā. Ceru, ka arī 
turpmāk mana nosūtošā organi-
zācija sadarbosies ar Gulbenes 1. 
PII. Mēs visi brīvprātīgie, kuri strā-
dājuši projektos, sekojam līdzi to  
norisēm arī tagad. Esam  izveido-
juši kopīgu WhatApp grupu, kopā 
esam jau divdesmit divi jaunieši.

Vēlreiz paldies, ka devāt man 
iespēju būt daļai no bērnudārza 
šajās dienās.”

Brīvprātīgie – talkā bērnudārziem
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada Centrālās 
pārvaldes vecākā komunikācijas 
speciāliste

Četri darbīgi, aktīvi un atvērti 
jaunieši no Azerbaidžānas, Spā-
nijas, Turcijas un Gruzijas mūsu 
novadā ieradās aizvadītā gada 
nogalē, lai veiktu brīvprātīgo dar-
bu pirmsskolas izglītības iestādēs. 

Mēs tiekamies brīdi pirms 
Ziemassvētkiem, tādēļ jauniešu 
darbošanās un domas saistītas ar 
svētku organizēšanu. Runājam, kā 
viņi šeit ir iejutušies, ko sagaida no 
projekta un ko plāno paveikt, esot 
Latvijā. Jaunieši soli pa solim ap-
gūst ne tikai mūsu kultūru un dzī-
ves veidu, bet arī sadzīves lietas, 
kas atšķiras no viņu dzimtenes. 
Iepazīsimies! 

Fiza (Fizza Taghizade), 21 gads, 
ir no Azerbaidžānas. Viņa darbo-
jas Rankas pamatskolas pirmssko-
las grupās “Ābelīte” par iestāžu 
darbiniecēm teic vislabāko: “Viņas 
katru dienu atrod laiku, lai ar mani 
parunātos, vienmēr interesējas, kā 
es jūtos. Viņas zina, ka es latviski 
nesaprotu, tādēļ cenšas runāt  an-
gliski. Šeit ir brīnišķīgi bērni. Viņi ar 
mani komunicē savā manierē, bet 
mēs saprotamies! Es viņiem orga-
nizēju dažādas aktivitātes – mēs 
kopā zīmējam, aplicējam, dziedam 
un dejojam.  Ir jautri! Gulbenes 
novadā būšu līdz šā gada septem-

brim. Vēlos mēģināt apgūt latvie-
šu valodu. Man patīk Latvijas laika 
apstākļi un cilvēki Gulbenē, kuri ir 
ļoti laipni un izpalīdzīgi,” saka Fiza.  

Celia (Celia Leiva Sanz), 22 
gadi, ir no Spānijas. Meitene ir 
atbalsts  Lizuma pamatskolas 
pirmsskolas grupu ķipariem un 
skolotājām. Kopā ar bērniem un 
jauniešiem organizē dažādas akti-
vitātes. Pēdējās no tām bija pirms 
Ziemassvētkiem. No janvāra Celia 
Gulbenes novada vidusskolā palī-
dzēs apgūt spāņu valodu. “Latvijā 
būšu līdz septembrim. Jā, vēlos ko 
iemācīties no latviešu valodas, vai-
rāk uzzināt par jūsu kultūru, iepa-
zīties, kā pie šeit strādā skolas un 
bērnudārzi, jo man ir skolotājas iz-
glītība, ko apguvu universitātē. Jā, 
valoda sākotnēji radīja problēmas, 
jo, protams, es latviešu valodu 
nezinu, bet daži šejienieši neprot 
angliski, bet galā tiekam. Man šeit 
ļoti patīk, īpaši – komunicēt ar vie-
tējiem cilvēkiem, kuri ir ļoti jauki.  
Kad ir brīvs laiks, spēlēju volejbolu 
ar vietējiem,” pieredzē dalās Celia.

Itans (Yigithan Karayilmaz), 
19 gadi, ir no Turcijas un Gulbenes 
novadā būs līdz jūlijam. Viņš vēlas 
satikt jaunus draugus, komunicēt 
ar vietējiem. Tāpat Itans vēlas uzla-
bot savu angļu valodu. Šīs projekts 

viņam ir pirmā pieredze brīvprātī-
gajā darbā. “Sākumā nebija viegli, 
jo šeit nevienu nepazinu – visap-
kārt skanēja tikai latviešu valoda. 
Tagad esmu ļoti labi iejuties,” at-
zīst Itans.  

Brīvprātīgais ikdienā organizē 
aktivitātes bērniem Stāķu pirms-
skolas izglītības iestādē. Jauka bija 
pieredze pirms Ziemassvētkiem, 
kad viņš devās uz sociālās aprūpes 
centriem, lai pasniegtu dāvanas 
senioriem. Itanam ir vairākas ide-
jas šim gadam, kad viņš darbosies 
jauniešu centrā “Ligzda”. 

Nikuša (Nikusha Gogia), 20 
gadi, ir no Gruzijas. Puisis ikdienā 
palīdz Tirzas pamatskolas pirms-
skolas grupās, kur rada interesan-
tas nodarbes mazuļiem. “Gulbe-
nes novadā būšu līdz augustam.  
Brīvprātīgā darba laikā vēlos piln-
veidot savas sociālās prasmes, 
paaugstināt personīgo izaugsmi, 
piemēram, būt vēl patstāvīgākam, 
pieņemot lēmumus. Mani ļoti in-
teresē Latvija, kāda šeit ir dzīve. Tā 
kā Latvijā esmu ieradies pavisam 
nesen, vēl īsti visu nezinu, taču 
vienu lietu varu pateikt – šejienes 
cilvēki  ir ļoti, ļoti laipni un vienmēr 
cenšas palīdzēt,” uzsver Nikuša. 

Esi aktīvs un iesaisties!
Ar Latvijas valsts budžeta finan-

sētās programmas “NVO fonds” 
atbalstu biedrība “SATEKA” 2024.
gada janvārī uzsāk darbu projekta 
“Mēs darām kopā!” īstenošanā. 

Projekta mērķis ir paaugstināt 
pilsonisko izpratni un apziņu par 
Gulbenes novada iedzīvotāju pilso-
nisko līdzdalības lomu un sekmēt 
kvalitatīvu un sistēmisku iedzīvotā-
ju iesaisti un pilsonisko līdzdarboša-
nos teritoriālo (apkaimju) iedzīvotā-
ju kopienu vajadzību apzināšanā, uz 
tām balstītu risinājumu īstenošanā 
un kopienu stiprināšanā Gulbenes 
novadā, sniedzot tām atbalstu to 
kapacitāti ilgtspējīgai attīstībai.

Aicinām ikvienu Gulbenes no-
vada iedzīvotāju iesaistīties projek-
ta aktivitātēs, kurās risināsim vietē-
jās kopienas attīstības, iedzīvotāju 
vajadzību un realizējamo ideju tē-

mas, tādejādi ļaujot plašai sabie- 
drības daļai iesaistīties nākotnes 
veidošanā.  Aktivitātes tiks veidotas 
kā platforma komunikācijas stipri-
nāšanai gan starp iedzīvotājiem vie-
tējās kopienās, gan savstarpējam 
dialogam: starp vietējās kopienas 
pārstāvjiem, starp iedzīvotājiem un 
biedrībām, kā arī iedzīvotājiem ar 
pašvaldību. 

Viens no svarīgiem jautāju-
miem, ko projektā plānots risināt 
- kā veicināt vietējo kopienu,  NVO 
un pašvaldību savstarpējo tuvinā-
šanos, sadarbību. Lai uzsāktu dis-
kusiju par šo jautājumu, tiks organi-
zēts pieredzes apmaiņas brauciens 
nevalstiskajām organizācijām kopā 

ar pašvaldību pārstāvjiem, veicinot 
savstarpējo komunikāciju, sadar-
bību, mācīšanos no labās prakses 
piemēriem, kā arī savstarpējo vese-
līgo konkurenci starp kopienām un 
nevalstiskajām organizācijām.

Projekts „Mēs darām kopā!” 
Nr.2024.LV/NVOF/MAC/003, tiks 
īstenots līdz šī gada 31.oktobrim. 

Vairāk par projekta aktivitātēm tā 
īstenošanas laikā varēs iepazīties šeit:
https://www.sateka.lv/nvo-nac-vei-
do-organize/  

Ja vēlies iesaistīties, piesakies!

Būs seminārs novada uzņēmējiem
Biedrība SATEKA aicina Gulbe-

nes novada uzņēmējus uz seminā-
ru “Atbalsta saņemšanas iespējas 
uzņēmējdarbības uzsākšanai un 

attīstībai Gulbenes novadā”, kas 
notiks 31.janvārī plkst.14:00 LIAA 
Biznesa inkubatoru atbalsta vienī-
bas Gulbenē telpās, Ozolu ielā 2 A, 

Gulbenē (otrajā stāvā).
Pieteikšanās dalībai seminārā  

no 18.01.2024. Lūdzam sekot in-
formācijai www.sateka.lv.
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Gūtā kultūras pieredze programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros
Maija Skopāne, 
Gulbenes novada Izglītības 
pārvaldes metodiķe

Kultūrizglītības program-
ma “Latvijas skolas soma” kopš 
2018. gada rudens nodrošina 
skolēniem valsts apmaksātu ie-
spēju regulāri iepazīt Latvijas 
kultūras vērtības un laikmetīgās 
izpausmes, tā attīstot kultūras 
izpratnes un izpausmes kompe-
tenci, mazinot sociālo nevien-
līdzību un spēcinot lepnumu 
par savu valsti un tās cilvēkiem. 
Programmas ietvaros skolēni 
iepazīst kultūras norises mūzi-
kā, teātrī, dejā, cirkā, vizuālajā 
mākslā, kino, arhitektūrā, dizai-
nā, materiālajā un nemateriālajā 
kultūras mantojumā, literatūrā 
un grāmatniecībā. Šādas norises 
sniedz māksliniecisku baudīju-
mu, raisa pārdomas par perso-
nīgi nozīmīgiem un sabiedriski 
aktuāliem jautājumiem, izklai-
dē, vienlaikus palīdz paplašināt 
redzesloku un apgūt mācību sa-
turu. 2023./2024. mācību gada 
pirmajā semestrī mūsu novada 
skolēni un skolotāji iesaistījušies 
daudzveidīgās norisēs un bagāti-
nājuši savu kultūras pieredzi.  

Kultūras norises mūzikā - 
koncertlekcijas

Svinot Latvijas valsts 105. 
dzimšanas dienu, Sveķu pamat-
skolas skolēni stiprinājuši pat-
riotiskumu koncertlekcijā “Mēs 
esam Latvija”, bet Stāķu pamat-
skolas skolēni iepazinuši mūzikas 
pasauli, apmeklējot izrādi “Aiz-
raujoši izzinošs 360 3D videoce-
ļojums “Operetes radošā labora-
torija” Operetes teātrī Rīgā.   

Gulbenes novada vidusskolas 
skolēni piedalījušies interesantā 

koncertlekcijā “Modes un mū-
zikas evolūcija”. Ziemassvētku 
noskaņu Lizuma pamatskolas 
skolēni baudījuši koncertlekcijā “ 
Ziemassvētku jampadracis”.

Kultūras norise – teātris 
Teātra mākslas piedāvājums 

Skolas somas ietvaros izman-
tots gandrīz visās Gulbenes no-
vada skolās. Gulbenes novada 
vidusskolas sākumklašu skolēni 
apmeklējuši Leļļu teātra izrādi 
“Skeleta Juhana gaitas”, muzi-
kālu izrādi “Grinča Ziemassvēt-
ki”, kā arī devušies uz Nacionālā 
teātra izrādi “Sudraba slidas”. 
Teātra biedrības “Azote” izrādes 
“Kur kamoliņš ripo” un “Soliņš” 
Gulbenes novada kultūras centrā 
apmeklējuši Gulbenes novada 
vidusskolas, Stāķu, Lejasciema, 
Tirzas, Gulbīša, Rankas pamat-
skolu skolēni. Skolēnu atsauks-
me par izrādi “Kur kamoliņš ripo” 
ar jaunā cirka elementiem, kurā 
žonglēšana un manipulācija ar 

priekšmetiem kalpoja kā stās-
ta sastāvdaļa– “izrādās, ka visu 
var pateikt ar emocijām, bez 
vārdiem - kustoties, žonglējot 
un spēlējoties ar priekšmetiem, 
patika interesantais režisora ska-
tījums tradicionālajam pasakas 
motīvam; patika realitātē skatīt 
aktieru spēli- improvizāciju un 
objektu izmantošanu; patika, jo 
trīs aktieri izrādes laikā iejutās 
ne tikai viena tēla ādā; šodien 
redzēju kaut ko citādāku kā pie-
rasts, skatot teātra izrādi”. 

 Izrāde “Soliņš” notika bez 
vārdiem, tā stāstīja sirsnīgu stās-
tu par divām neparastām mei-
tenēm, kas sastopas parkā uz 
soliņa.  No skolēnu atsauksmēm 
- ”sapratu, ka jāpameklē infor-
mācija par žestu valodu un jāie-
mācās daži vārdi vai frāzes žestu 
valodā, jo tā sazinās vājdzirdīgi 
cilvēki. Domāju par to, cik sarež-
ģīti ir klausīties cilvēku teiktajā 
vājdzirdīgam cilvēkam.”

Rankas pamatskolas skolēni pēc izrādes “Soliņš”

Kultūras norise – kino 
Filmas – “Fati II”, “Mana brī-

vība”, “Circenīša Ziemassvētki” 
– ir bijušas tās kultūras norises, 
kuras skolēni piedzīvojuši Rankas 
pamatskolā un Gulbenes novada 
vidusskolā. Skolēnu viedoklis par 

Stāķu pamatskolas skolēni pie Melngalvju nama 

filmu “Mana brīvība”: “Galvenā 
bija pelēkā krāsa, bet tāda pe-
lēka jau laikam arī bija brūkošā 
padomju vara. Uzreiz sapratu, 
kāda loma bija čekai, tās darbi-
niekiem. Palicis prātā, ka Alicijas 
vīrs teica: “Es gribēju tikai strādāt 

zinātnē…”, bet, ja nebiji ziņotājs 
(“stukačs”), tad netiki ne uz ASV, 
ne varēji strādāt zinātnē. Draus-
mīgi. Galvenā varone runāja 
tieši, vienkārši un patiesi, tāpēc 
cilvēki viņā ieklausījās”. 

Kultūras norise – arhitek-
tūra

Izzinošās ekskursijās Meln-
galvju namu iepazinuši Gulbenes 
novada vidusskolas, Lizuma un 
Stāķu  pamatskolas skolēni. “Ap-
meklējot Melngalvju namu, bi-
jām pārsteigti, ka ir saglabājušies 
vēl 14. gadsimtā celtās ēkas pa-
mati. Bija interesanti un pārņē-
ma lepnums par mūsu valsti, ka ir 
iespēja ieraudzīt, kā var atjaunot 
pilnīgi sabrukušu ēku un parādīt 
pasaulei absolūti apburošu gotis-
kās arhitektūras piemēru. Patika 
atjaunotās zāles un Melngalvju 
nama simbols “Svetais Maurī-
cijs”. Vēlreiz pārliecinājāmies par 
to, ka izvēlējāmies dzīvē pareizo 
virzienu, jo to, ka matemātika ir 
ļoti svarīgs priekšmets, liecina 
arī pagātnes notikumi, jo bez 
elementārām zināšanām par to, 
kā un kas jāskaita, ne tikai nopel-
nīt neko nevar, bet vispār daudz 
kas neeksistētu.  Ekskursija bija 
iepazīšanās ar vēsturi praktiskā 
veidā.”

Lejasciema pamatskolas skolēni Līgas Reiteres nodarbībā 

Kultūras norises - dizains 
un vizuālā māksla

Dizaina jomas piedāvājumu 
izmantojuši Lizuma pamatskolas 
skolēni, apmeklējot izglītojošu 
nodarbību “Saldumu iepakoju-
mu dizaina attīstība no 19. gs. 
beigām līdz mūsdienām” “Lai-
mas” šokolādes muzejā, kā arī 
apguvuši fotografēšanas pras-

mes izglītojošā nodarbībā “Veik-
sme vai prasme? Kā uzņemt labu 
attēlu?”

Interaktīvu izstādi “zaļš un 
vēl zaļāks” Latvijas Nacionāla-
jā mākslas muzejā apmeklējuši 
Gulbenes novada vidusskolas 
skolēni. “Ļoti patika uzzināt, kā 
no dabas materiāliem var iegūt 
krāsas gleznošanai. Interesanti 
bija vērot gleznas, kurās attēloti 
koki un daba dažādos gadalaikos. 

Ar aizrautību skolēni atkārtoja 
savas zināšanas  par atkritumu 
šķirošanu. Skolēni vēlējās vairāk 
uzzināt par to, kā strādā “green 
screen” un to bija arī atraduši in-
ternetā un izlasījuši.” 

Kultūras norise – literatū-
ra un grāmatniecība

2023. gads pagājis Imanta 
Ziedoņa zīmē, jo dzejniekam ap-
ritēja 90 gadu jubileja. Gulbenes 
novada vidusskolas skolēni ap-

meklējuši Rakstniecības un mūzi-
kas muzeja sagatavoto muzejpe-
dagoģisko nodarbību “Blēņas un 
Ziedonis”, kā arī piedalījušies iz-
laušanās spēlē “Blēņas un pasa-
kas”, šo pašu spēli I. Ziedoņa fon-
da “Viegli” telpās izspēlējuši arī 
Lizuma un Gulbīša pamatskolas 
skolēni. Gulbenes novada vidus-
skolas skolēnus iedvesmoja aiz-
rautīga darbošanās un atkal no 
jauna tika atklātas klasiskās vēr-
tības latviešu literatūrā Rakstnie-
cības un mūzikas muzeja drāmas 
darbnīcās “Rūdolfs Blaumanis. 
Velniņi”,  “Kārlis Skalbe. Kaķīša 
dzirnavas”, “Runā ar dzeju. Ojārs 
Vācietis.” No skolotāju atsauks-
mēm - “Fakti par Ojāra Vācieša 
personību un dzeju skolēniem 
bija interesanti, jo stāstījums bija 
papildināts gan ar fotogrāfijām, 
gan priekšmetiem. Praktisko uz-
devumu pildīšana skolēniem pa-
līdzēja apzināties sevi, savu runu 
un saskarsmes robežas.  Patika 
uzzināt par Vācieša cepurēm un 
termosiem.” 

Kultūras norise - materiā-
lais un nemateriālais kultū-
ras mantojums

Materiālais un nemateriālais 
kultūras mantojums – Gulbe-
nes novada skolēnu visbiežāk 
apmeklētā kultūras norise. Sko-
lēni izmantojuši gan mūsu, gan 
Alūksnes novada, gan Cēsu no-
vada un Rīgas iestāžu piedāvāju-
mu. Latviskās dzīvesziņas centrā 
Druvienā latviešu senās rotaļas 
un dančus mācījušies Sveķu pa-
matskolas skolēni, guvuši ieskatu 
arī skolas vidē pirms vairākiem 
gadu desmitiem nodarbībā “60. 
– 70. gadu klase”. Jaunlaice-
nes muižas muzejā radošajām 
darbnīcām “Rotaļas un blēņas”,  

“Mājas valoda”  no sirds ļāvušies 
Gulbenes novada vidusskolas un 
Sveķu pamatskolas skolēni. Izglī-
tojošās nodarbībās Nacionālajā 
botāniskajā dārzā, Rīgas Motor-
muzejā, Latvijas Nacionālajā 
vēstures muzejā, Cēsu Vēstures 
un mākslas muzejā, Turaidas mu-
zejrezervātā, Āraišu vējdzirnavās, 
Līgatnes Padomju slepenajā bun-
kurā vēsturiskas kultūras manto-
juma liecības pētījuši Gulbenes 
novada vidusskolas, Gulbīša, 
Lizuma, Stāķu pamatskolas sko-
lēni. 

Interesantu pieredzi guvu-
ši Gulbenes novada vidusskolas 
skolēni, piedaloties uzņēmuma 
“Neredzamā pasaule”  interaktī-
vās nodarbībās tumsā– “Ejot no 
mājām uz muzeju pa rosīgu ielu, 
pāri tiltam, kas ieved parkā, kafej-
nīcā, skolēni iepazinās ar Latvijas 
kultūras vērtībām caur neredzīga 
cilvēka skatupunktu, kā arī aizdo-
mājas par dizaina nozīmi cilvē-
ka ikdienas dzīvē. Pēc pastaigas 
tumsā skolēni uzdeva ekskursijas 
gidiem dažādus jautājumus, kas 
saistīti ar viņu sadzīvi, darbu, uz-
zināja, kāda nozīme neredzīga 
cilvēka dzīvē ir sunim-pavadonim 
un kā pret šo suni jāizturas sa-
biedrības locekļiem.”

Ar interesantām, radošām 
nodarbībām skolās viesojušies 
lektori - Lejasciema pamatsko-
las skolēni līdzdarbojušies Līgas 
Reiteres nodarbībās “Valodas 
bagātība”, “Senās skolas stāsts”, 
Tirzas pamatskolā viesojušies 
stikla pūšanas amata meistari 
ar nodarbību “Stikla pūtēji laiku 
lokos”. Liepas pagastā maizes ce-
ļam izsekojuši Rankas pamatsko-
las skolēni, apmeklējot nodarbī-
bu “No grauda līdz maizei”.  

Gulbenes novada vidusskolas skolēni Ates dzirnavās 

Paldies par ieguldīto darbu skolotājiem, klašu audzinātājiem 
un atbildīgajiem skolās par šo programmu, jo kultūrizglītībai ir 
liela nozīme un ietekme.  
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Aktivitātes Ekoskolas gada tēmā “Skolas vide un 
apkārtne”

Sintija Ločmane, 
Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības 
iestādes vadītājas vietniece 
izglītības jomā

Piedalīsies starptautiskajās 
tūrisma izstādēs. Gulbenes no-
vada pašvaldības aģentūra “Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturis-
kā mantojuma centrs” novada 
tūrisma piedāvājumu šogad plā-
no prezentēt divās starptautiska-
jās tūrisma izstādēs.  

No 2. līdz 4.februārim aģentū-
ras pārstāvji piedalīsies starptau-
tiskajā tūrisma izstādē “Balttour 
2024” Rīgā un no 8. līdz 10.feb-
ruārim “Tourest 2024” Tallinā 
(Igaunijā).  Abās izstādēs apmek-
lētāji Gulbenes novada pārstāv-
jus varēs atrast vienā stendā ar 
Alūksnes novada pašvaldības un 
SIA “Gulbenes-Alūksnes bānītis” 
pārstāvjiem. 

Abu novadu tūrisma speciā-
listi un Bānīša ļaudis piedāvās 
informāciju par jaunākajiem 
tūrisma objektiem, rast idejas 
aizraujošiem pārgājieniem un 
velobraucieniem, uzzināt par 
lielākajiem abu novadu pasāku-
miem un aktivitātēm visos gada-
laikos, nodegustēt Bānīša zemes 
garšas piedāvājumu un saplānot 
atpūtu un azartiskus ceļojumu 
šajā galamērķī. Izstādes apmek-
lētāji varēs uzzināt arī par 2024.
gada jaunumu Gulbenes nova-
dā – ekskursiju pārgājienu, upju 
bridienu un velobraucienu ciklu, 
kas būs kā aizraujošs piedzīvo-
jums visas sezonas garumā.

Zaļais tirdziņš - arī 2024.
gadā. Turpinot tradīcijas, arī 
2024.gadā Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs organizēs Zaļos tirdziņus, 
aicinot ikvienu iegādāties mājra-
žotāju, amatnieku un zemnieku 
saražoto produkciju.

Kā ierasts, Zaļais tirdziņš no-
risināsies ik mēnesi trešajā sest-
dienā, izņemot jūliju, kad tas 
notiks Pilsētas svētku laikā. Aprīlī 
un maijā visus, kā ierasts, aicinās 
lielie stādu gadatirgi, septembrī 
– mājražojumu un amatniecības 

gadatirgus “Ražojam paši”, savu-
kārt Ziemassvētku laikā, padarot 
īpašāku svētku gaidīšanas laiku 
un uzburot svētku sajūtas pilsē-
tā, līdzīgi kā 2023.gadā plānots 
organizēt arī Ziemassvētku va-
kara tirdziņus, papildinot tos ar 
kultūras aktivitātēm. 

Pirmais šīg ada tirdziņš nori-
sināsies 20.janvārī no plkst. 9:00 
līdz 13:00 Rīgas ielā 65A, Gulbe-
nē. Tirgotāji aicināti pieteikties 
līdz 18.janvāra plkst. 17:00 pa 
tālruni +371 20277265 vai rakstot 
e-pastu uz turists@gulbene.lv.

Izmaiņas Stāmerienas pils 
ieejas maksā. No 2024.gada 
1.janvāra ir izmaiņas Stāmerie-
nas pils ieejas maksā. Turpmāk 
ieejas maksa pieaugušajiem būs 
6 eiro; skolēniem, studentiem, 
pensionāriem un 3.grupas invalī-
diem - 3 eiro; pirmsskolas vecu-
ma bērniem, 1. un 2.grupas inva-
līdiem, kā arī bērnam invalīdam 
un vienam viņa pavadonim – bez 
maksas. Ar visiem Stāmerienas 
pils pakalpojumiem un to izce-
nojumiem iespējams iepazīties 
Stāmerienas pils mājaslapā 
stamerienaspils.eu. 

Stāmerienas pilī – jauna 
izstāde. Stāmerienas pilī līdz 
31.martam būs skatāma jauna 
izstāde – Kristīnes Dīsneres un 
Artūra Nagļa gleznu izstāde “Pils 
sienas pielaikojot”. Izstāde ap-
skatāma pils darba laikā. 

Kristīne Dīsnere (Christin 
Diessner) ir dzimusi Vācijā, bet 
jau vairākus gadus dzīvo Latvijā, 
Gulbenes novada Stāmerienā. 
Jau bērnībā Kristīne gleznoju-
si un zīmējusi visu, kas ienāca 
prātā. Viņa glezno galvenokārt 
dabu un dzīvniekus eļļas tehnikā. 
Artūrs Naglis ir stāmerienietis. 
Gleznot iesācis pirms 7 gadiem, 
pateicoties Kristīnei. Gleznas vis-
biežāk top, iedvesmojoties no ai-
navas un tehnikas lietām. 

Kopš 2016.gada Kristīne un 
Artūrs darbojas mākslas studijā 
“Krāsu prieks” Beļavā, kur kopā 
apgūst gleznošanu. Abi labprāt 
piedalās arī izstādēs ārpus nova-
da robežām. Ar katru jaunu glez-
nu mākslinieki mācās un paplaši-
na savu redzesloku. Izstādē “Pils 
sienas pielaikojot” jaunie māks-
linieki izmēģina, kā viņu gleznas 
jūtas pils interjerā un sajūt tās 
auru. Izstādes darbus ir iespē-
jams iegādāties.

Ekoskolas Zaļais karogs arī 
šajā mācību gadā turpina plīvot 
mūsu iestādes pagalmā, jo arī 
šogad mums ir tas gods būt vie-
niem no piecām Ekoskolām, ku-
rām piešķirts Ekoskolas Vēstnieka 
statuss.

Šogad ar apņēmību vēstīsim 
sev un sabiedrībai, cik svarīgi un 
nozīmīgi  veidot pēc iespējas vai-
rāk dabiskāku skolas vidi un pirms-
skolas apkārtni kā daudzveidīgu 
mācību vietu un iedvesmotāju.

No 18.septembra līdz 22.sep-
tembrim iesaistījāmies un katru 
dienu aktīvi atzīmējām Eiropas 
Mobilitātes nedēļu. Katra diena 
tika aizvadīta dažādās izzinošās 
aktivitātes. Darbojoties ar dabas 
materiālu iestādes teritorijā ie-
nesām krāsainus rudens rakstus, 
gājām dažādās rotaļās ne tikai ies-
tādes teritorijā, bet arī dodoties 
izzinošos mācību pārgājienos  uz 
dažādām zīmīgām Gulbenes pil-
sētas vietām: Vecgulbenes muižas 
parku, Spārītes un Gulbīšu parku, 
Gulbenes dzelzceļa staciju un Gul-
benes autoostu. Nedēļas izskaņā, 

piektdien, aicinājām visus  uzsvaru 
likt uz videi draudzīgiem pārvieto-
šanās veidiem, uz bērnudārzu un 
darbu doties ar kājām, vai pārvie-
tojoties ar videi draudzīgiem pār-
vietošanās līdzekļiem. Esam priecī-
gi par iesaistīšanos!

Starptautiskās dzīvnieku aiz-
sardzības dienas ietvaros, laika 
posmā no 4.oktobra līdz 15.okto- 
brim mūsu pirmsskola,  kā ik gadu, 
organizēja un aicināja atbalstīt un 
iesaistīties Labdarības akcijā “At-
balstīsim četrkājainos draugus”! 
Visi kopā, mazo draugu atbalstam 
patversmē “Astes un Ūsas” un 
“Gulbenes Ķepaiņu draugu klu-
bam”  sarūpējām 249,5 kg kaķu 
smiltis, 16,2 kg kaķēnu barību, 26 
kg pieaugušu kaķu barību, 85,3 kg 
suņu barību. Lai mazajiem drau-
giem būtu silti un mājīgi, bērni 
kopā ar skolotājiem un vecākiem 
ir sarūpējuši deviņas kaķu mājas, 
paladziņus, plediņus un sedziņas, 
kā arī, domājot par kaķēnu rota-
ļāšanās prieku, bērni izgatavoja 
kaķu rotaļlietas. Akcija noslēdzās 
ar mazās Ekopadomes ciemoša-
nos Alūksnes dzīvnieku patvers-
mē “Astes un Ūsas”, nogādājot 
sarūpēto. Sirsnīga pateicība mūsu 
lielākajiem atbalstītājiem- mūsu 

bērniem un viņu ģimenēm, darbi-
niekiem, Eiropas brīvprātīgajiem 
jauniešiem un Gulbenes novada 
pašvaldībai par transporta nodro-
šināšanu nokļūšanai Alūksnē!

No 6.novembra līdz 12.no-
vembrim, kā katru gadu, pieda-
lījāmies Ekoskolu Rīcības dienās, 
kuru sauklis šogad “Planēta pir-
majā vietā!” Rīcības dienu ietvaros 
savu uzmanību vērsām pārtikas 
atkritumu samazināšanai ēdien-
reizēs. Ar atbildību pret pavāra sa-
gatavoto ēdienu, nedēļas ietvaros 
pievērsām uzmanību ēdienkartei, 
veicām ēdienu uzskaiti. Nedēļas 
izskaņā, apkopojot rezultātus, uz 
kopīgu tikšanos aicināja iestādes 
pavāres, saimniecības pārzini, sko-
lotājas un skolotāja palīgus, lai ko-
pīgi pārrunātu kā veicies, ko varam 
darīt citādāk un labāk. Nedēļas 
ietvaros, aicinājām uz sadarbību 
bērnu vecākus un darbiniekus zie-
dot audumu un apģērbu, lai tam 
dotu otru dzīvi. Sadarbībā ar bēr-
nu vecākiem, Gulbenes pensionā-
ru biedrību, tapa dažādas auduma 
lelles, dzīvnieciņi un putni, kas 
Ziemassvētku laikā tika dāvināti 
Gulbenes vientuļajiem senioriem. 
Rīcības dienu izskaņā, mazā Eko-
padome devās ciemos uz Gulbe-
nes novada pašvaldību, lai tiktos 
ar Gulbenes novada priekšsēdē-
tāju Andi Caunīti un nodotu savu 
vēstījumu. Mazās Ekopadomes 
vēstījums, ieviest tekstila atkritu-
mu konteinerus Gulbenes pilsētā 
un pagastos. Paldies Gulbenes 
novada priekšsēdētājam Andim 
Caunītim par jauko sagaidīšanu un 
iesaistīšanos Mazās Ekopadomes 
aktivitātēs. Ticam, ka mūsu nodo-
tais vēstījums tuvākajā nākotnē 
Gulbenes novadā realizēsies!

Ekoskolas programmas aktivi-
tātes un darbi nebeidzas, tie vai-
rojas dažādībā, domājot par bērnu 
labsajūtas veicināšanu mācoties 
dabā. 

Inese Laizāne, 
Stāķu pirmsskolas izglītības 
iestādes vadītāja

Ziemassvētku laiks ir laiks, 
kad cilvēki visapkārt dalās prie-
kā un labdarībā. Atver sirdis 
viens otram, vairo labo ar do-
mām un darbiem, ar rūpēm un 
mīlestību, ar gādību un sirsnību.

Svētkos iepriecina sociālo aprūpes centru iemītniekus
Neskatoties uz spraigiem 

notikumiem un gatavošanās 
darbiem svētkus gaidot, Stāķu 
pirmsskolas izglītības iestādes 
bērni, viņu vecāki, kā arī darbi-
nieki, atvēra savas sirdis ar sirsnī-
bu, mīlestību, savu klātesamību 
diviem Gulbenes novada sociā- 
lās aprūpes centriem – “Siltais” 

un “Dzērves”. 
Šādi pasākumi rada pozitīvu 

ietekmi ne tikai uz saņēmējiem, 
bet arī uz tiem, kuri sniedz dā-
vanas. Tas veicina solidaritāti un 
kopienas sajūtu, bet galvenais, 
tas rāda cieņu un rūpību pret 
tiem, kuriem var būt vajadzīgs 
papildu atbalsts.

Starptautiskajā PALDIES dienā “Dzērves” kolektīvs saka paldies
“PALDIES ir vienīgā valūta pa-

saulē, kas nav vēl mainījusi kursu.”
(Jānis Jaunsudrabiņš)
11. janvārī  pasaulē tika atzī-

mēta  Starptautiskā paldies diena. 
Sociālā aprūpes centra “Dzērves” 
kolektīvs – klienti un darbinieki – 
vēlas paldies pateikt visiem, visiem 
cilvēkiem, kas dod spēku būt tā-
diem, kādi mēs esam – par palīdzī-
bu, atbalstu un dārza veltēm, drēb-
ju un apavu krājumu papildināšanu 
– visiem sadarbības partneriem, 
sponsoriem, labas gribas cilvēkiem 
par iespēju īstenot visas labās un 
nozīmīgās lietas un idejas, ko esam 

paveikuši 2023.gadā kopā, paužot 
uzmanību un dāvājot labas emoci-
jas, atbalstu, uzmundrinājumu un 
iedvesmu. Paldies visiem bērnu-
dārzu bērniņiem, viņu vecākiem, 
audzinātājām un auklītēm, skolē-
niem, viņu vecākiem un skolotā-
jām par darbu, palīdzību, atbalstu, 
dāsnumu, radošumu, par pašu ro-
ciņām veidotajiem pārsteigumiem, 
visu skaisto un vērtīgo, ko māciet 
un nododiet savai jaunajai paau-
dzei. Paldies par skaistajām Zie-
massvētku dāvanām – kārumiem 
un gardumiem, siltajām zeķītēm, 
skaistajiem koncertiem, apsveiku-

miem, noderīgajām un praktiska-
jām lietām. Paldies visiem senioru 
radiniekiem par apciemojumiem, 
par labajiem un patiesajiem vār-
diem, ko novēliet visiem darbinie-
kiem, par pateicībām avīzēs. 

Starptautiskajā PALDIES dienā 
sakām paldies saviem darbinie-
kiem par to, ka ik dienas veicat savu 
darbu ar lielu atbildības sajūtu, da-
rot šo misijas darbu.

Sirsnīgs PALDIES katram, kurš 
grib un spēj padarīt mūsu ikdienu 
krāsainu, skaistu, pozitīvu emociju 
piepildītu!

Alise Rubene – Dūne, 
Gulbenes novada Centrālās pār-
valdes Attīstības un iepirkumu 
nodaļas vecākā projekta vadītāja

Noslēdzies projekts “Ģimenes 
ārstu prakšu infrastruktūras un 
tehniskā nodrošinājuma uzlabo-
šana Gulbenes novadā”. Projekta 
ietvaros tika uzlabota kvalitatīva 
veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamība četrās Gulbenes no-
vadā esošas ārstniecības iestādes: 
Līgas Vebruāles ģimenes ārsta prak-
sē Jaungulbenes pagastā, Sandras 
Miķelsones ģimenes ārsta praksē 
Lejasciema pagastā, Baibas Mezītes 
ģimenes ārsta praksē Lizuma pa-
gastā un Daces Mūrnieces ģimenes 

ārsta praksē Tirzas pagastā. 
Jautājot ģimenes ārstei Līgai Veb-
ruālei par ieguvumiem, piedaloties 
šajā projektā, viņa atbild, ka pro-
jekta rezultātā ieviestie tehniskie 
risinājumi ir veicinājuši kvalitatīvu 
pakalpojumu pieejamību un uz-
labojuši komfortu ģimenes ārsta 
praksē.
Projekta kopējās attiecināmās iz-
maksas – 19 512.29  EUR, no ku-
rām ERAF finansējums 85% jeb 16 
585.44  EUR, Valsts budžeta finan-
sējums 9% jeb 1 756.11   EUR, paš-
valdības līdzfinansējums 6 % jeb 1 
170.74   EUR. Projekta īstenošanas 
laiks: 20.06.2022. – 27.10.2023.

Uzlabota kvalitatīva veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamība četrās ārstniecības iestādēs



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI8 Ziņas, janvāris

Pasākumi Gulbenes novadā
IZSTĀDES:
No 2.janvāra Lizuma pagasta bibliotēkā Solveigas Kļaviņas gleznu izstāde “Balzāms dvēselei”
Līdz 31. janvārim Staru bibliotēkā izstāde “Ziema manā sētā”
Līdz 1. februārim Beļavas pagasta bibliotēkā izstāde  - Aivara Aivieksta dzeja fotogrāfijās “Piemīdītais miegs”
Līdz 31. martam Stāmerienas pilī Kristīnes Dīsneres un Artūra Nagļa gleznu izstāde “Pils sienas pielaikojot”
No 19. līdz 31. janvārim darba laikā Rankas pagasta kulturvēsturiskā mantojuma centra tradīciju zālē fotoizstāde “Atce-
ramies kopā ar barikāžu dalībniekiem”
No 12. janvāra līdz 20. februārim Druvienas kultūras namā izstāde “ Ziema
PASĀKUMI:
18. janvārī Lizuma kultūras namā  izstādes  “Dzīve uz skatuves” atklāšana
19.janvārī 17:00 Gulbenes novada bibliotēkā Barikāžu atceres pasākums “Ar siltu sirdi brīvībai”. Ierakumu sveču gatavošana
20. janvārī 9:00 - 13:00 Rīgas ielā 65 A, Gulbenē Zaļais tirdziņš. Tirgotājiem obligāta pieteikšanās līdz 18. janvāra 17:00 
pa tālr. +371 20277265 vai e-pastā: turists@gulbene.lv
20.janvārī 10:00 Staru sporta zālē Gulbenes novada atklātais čempionāts galda tenisā
20. janvārī 14:00 Rankas pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma centra Saieta laukumā Barikāžu laika atceres ugunskurs 
kopā ar barikāžu dalībniekiem
20. janvārī 14:00 Galgauskā barikāžu aizstāvju piemiņas pasākums
20. janvārī 17:00 Stāķu pamatskolā spēlfilma “Mana brīvība”, ieeja bez maksas
20. janvārī 18:00 Litenes tautas namā spēlfilma “Mana brīvība”, ieeja 3 EUR
20. janvārī 18:00 Gulbenes novada kultūras centrā “Gada atsitiens 2023” - Gulbenes novada jauniešu balvas pasnieg-
šanas ceremonija
20.janvārī 19:00 Rankas kultūras namā Jaunpiebalgas amatierteātra “Triksteri” izrāde “Ziediņš gatves galā”, ieeja: 3 EUR 
20. janvārī 22:00 Beļavas tautas namā balle ar grupu “Rolise”, ieeja 7 EUR
25. janvārī Gulbenes novada kultūras centrā skolēnu deju kolektīvu 1.-3.klašu sadancis
27. janvārī 11: 00  Druvienas bibliotēkā “Rīta stunda bērniem”
27. janvārī 13:00 Gulbenes novada kultūras centrā daudzsēriju filmas “Pansija pilī” 1. un 2. sērija, ieeja 3 EUR
27. janvārī 18:00 Rankas kultūras namā Gulbenes tautas teātra izrāde “Pilsētnieki”, ieeja 3 EUR
27. janvārī 18:00 Lizuma kultūras namā Gulbenes novada tautisko deju kolektīvu sadancis 
27. janvārī 22:00 Rankas kultūras namā diskoballe, ieeja 4 EUR
30. janvārī 10:30 SAC “Dzērves” literārs pasākums “Barikāžu laika stāstiņi”
31. janvārī 19:00 Gulbenes novada kultūras centrā koncertprogramma “Olgai Dreģei 85”, biļetes 
www.bilesuparadize.lv un GNKC kasē
2. februārī 17:00 Lejasciema kultūras namā Sveču dienas koncerts “Skaistākās lietas”
3. februārī Gulbenes novada kultūras centrā deju kolektīva “Apinītis” Sveču dienas koncerts
3. februārī no 08:00 Stāmerienā Ziemas izpriecu diena “Sniegs pa gaisu”
3. februārī 19:00 Stradu pagasta amatiermākslas kolektīvu un iestāžu balle
3. februārī 22:00 Litenes tautas namā balle ar grupu “Rolise”
7. februārī 16:00 pie Stāķu sporta nama Meteņi Stradu pagastā
9. februārī 18:30 Jaungulbenes tautas namā masku karnevāls bērniem, ieeja 2 EUR
9.-10.februārī LR čempionāts ziemas rallijā “Sarma 2024”, atklāšana 9.februārī  pie Gulbenes novada kultūras centra, 
10.februārī - rallijs
10. februārī 14:00 Druvienā Meteņdiena un danči
11.februārī 8:30 Rankas kartonfabrikas slēpošanas trasē  “3.Rankas kartonfabrikas distanču slēpošanas maratons 2024”
11.februārī 14:00  Līgo kultūras namā  Galgauskas amatierteātra “Rekvizīts” izrāde  A. Banka “Žņaudzavas zelts” 
11. februārī 16:00 Gulbenes novada kultūras centrā Regīnas Devītes monoizrāde “Sieviete ar dzeltenām brillēm”, biļetes 
www.bilesuparadize.lv un GNKC kasē
16. februārī 17:00 Litenes tautas namā skolēnu tautisko deju kolektīvu sadancis
16. februārī 22:00 Jaungulbenes tautas namā  mīlestības dienas svinības ar karaoki, spotify mūziku un citiem pārstei-
gumiem, ieeja 3 EUR
17.februārī “Āriņu slēpojums 2024”.
17. februārī 12:00 Gulbenes novada kultūras centrā vokālo ansambļu skate
17.februārī 16:00 Rankas kultūras namā Līksnas pagasta Kultūras nama amatierteātra “Maskas” Elizabetes Haferes ko-
mēdija vienā cēlienā “ Godsymta lopsu medeibys” - komēdija latgaļu dialektā, ieeja 3 EUR
17. februārī 22:00 Līgo kultūras namā balle ar Lauri Neilandu

Informācija Gulbenes novada valsts un reģiona 
nozīmes arhitektūras un mākslas kultūras 
pieminekļu Īpašniekiem

  Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Lana Upīte.  
  T. 64497732. 
  Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,   
  Gulbene, LV - 4401. 
  Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 8 000 eks. 
  Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas 
iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 15.01.2024. Gulbenes  novada pašvaldības 
oficiālā informācija: www.gulbene.lv. Izdevumā publicētie materiāli ne 
vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu 
un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Seko līdzi informācijai www.gulbene.lv sadaļā “Notikumu kalendārs” un Gulbenes novada kultūras centra un 
iestāžu sociālajos tīklos. Norišu kalendārā iespējamas izmaiņas!

Nacionālā kultūras mantoju-
ma pārvalde informē, ka 2022. 
gada 30. decembrī ir stājušies 
spēkā grozījumi Kultūras minis-
trijas 1998. gada 29. oktobra 
rīkojumā Nr. 128 “Par Valsts aiz-
sargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstu”, ar kuru ir noteiktas 
kultūras pieminekļu grupas – 
valsts, reģiona un vietējās nozī-
mes kultūras pieminekļi 
(pieejams http://www.vestnesis.lv). 

Pamatojoties uz likuma „Par 
kultūras pieminekļu aizsardzību” 
5. pantu un Ministru kabineta 
2021. gada 26. oktobra noteiku-
mu Nr. 720 „Kultūras pieminekļu 
uzskaites, aizsardzības, izmanto-
šanas un restaurācijas noteiku-

mi” 58. punktā noteikto, 2023. 
gadā Pārvalde ir izdevusi norā-
dījumus par Kultūras pieminek-
ļa izmantošanu un saglabāšanu, 
kas publicēti Latvijas Republikas 
oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.  

Ar izdotajiem norādījumiem 
Gulbenes novada valsts un re-
ģiona nozīmes arhitektūras un 
mākslas kultūras pieminekļu 
Īpašnieki var iespējams iepazī-
ties arī Pārvaldes informācijas 
sistēmā 
https://mantojums.lv/cultural-objects/.  

Lai iepazītos ar pamata infor-
māciju par īpašumā esošo kultū-
ras pieminekli, aicinām Īpašnie-
ku sistēmā https://mantojums.lv  
izveidot lietotāja kontu, auten-
tificējoties sistēmā caur valsts 
Pārvaldes pakalpojumu portālu 
www.latvija.lv.   

Nepieciešamo informāciju un 
konsultācijas par kultūras piemi-
nekļa aizsardzību un saglabāšanu 
var saņemt arī Pārvaldes Vidze-
mes reģionālajā nodaļā, Pils lauku-
mā 5, Cēsīs, Cēsu novadā, LV-4101 
(e-pasts: vidzeme@mantojums.lv 
tālr. 64123834 vai 26634037). 

Iesaisties izaicinājumā “Miljoni soļu Latvijai!”

Lai veicinātu aktīvāku dzī-
vesveidu, Sabiedrības integrāci-
jas fonds aicina piedalīties soļu 
krāšanas izaicinājumā “Miljoni 
soļu Latvijai!”, kura ietvaros, 
divu mēnešu laikā noskaidrosim 
aktīvākās pašvaldības.

Izaicinājuma periods: 
23.12.2023. – 29.02.2024.

“Miljoni soļu Latvijai” izaici-
nājums darbosies virtuāli: lejup-

lādē #walk15 lietotni. Ja Tev jau 
ir lietotne, pievienojies izaicinā-
jumam “Miljoni soļu Latvijai”. 
Staigā, soļo, tipini un aicini ap-
kārtējos pievienoties! Lietotne 
soļus fiksēs ar viedierīces starp-
niecību (jāatceras regulāri atvērt 
lietotni), izaicinājuma beigās au-
tomātiski nosakot kustīgāko Lat-
vijas pašvaldību un novadu! 

Pašvaldība noslēgusi vairāku 
energoefektivitātes projektu īstenošanu

• Projekta Nr. 4.2.2.0/22/A/007 
“Gulbenes mūzikas skolas ēkas 
energoefektivitātes paaugstinā-
šana” ietvaros būvdarbus objektā 
veica SIA “Trast Būve”, būvuzrau-
dzību nodrošināja SIA “Sistēmek-
sperts”, autoruzraudzību projekta 
īstenošanas laikā veica būvprojek-
ta  izstrādātājs SIA“Ceturtais stils”.

Projekta attiecināmo izmak-
su 78.15% ir ERAF finansējums, 
3.45% ir valsts budžeta dotācija 
pašvaldībām un 18.40%  ir pašval-
dības līdzfinansējums. Teritorijas 
labiekārtošanas darbi un to būvuz-
raudzība ir ārpus projekta pasāku-
mi, kas tika finansēti no pašvaldī-

bas aizņēmuma Valsts kasē.
 • Projekta Nr. 4.2.2.0/21/A/052 

“Līgo kultūras nama energoefek-
tivitātes paaugstināšana” ietva-
ros būvdarbus objektā veica pie-
gādātāju apvienība, kuru veido 
SIA “PELLA”, un SIA “KraftWork”,  
būvuzraudzību nodrošināja SIA 
“Sistēmeksperts”, autoruzraudzī-
bu projekta īstenošanas laikā veica 
tehniskās dokumentācijas izstrā-
dātājs SIA “KPB Projektētājs.lv”.

Projekta attiecināmo izmak-
su 85.00% ir ERAF finansējums, 
3.75% ir valsts budžeta dotācija 
pašvaldībām un 11.25%  ir pašval-
dības līdzfinansējums.

 • Projekta Nr. 4.2.2.0/21/A/051 
“Energoefektivitātes paaugstinā-
šana Jaungulbenes pirmsskolas 
izglītības iestādē “Pienenīte”” 
ietvaros būvdarbus objektā veica 
SIA“Ošukalns celtniecība”,  bū-
vuzraudzību nodrošināja SIA “Sis-
tēmeksperts”, autoruzraudzību 
projekta īstenošanas laikā veica 
tehniskās dokumentācijas izstrā-
dātājs SIA “KPB Projektētājs.lv”.

Projekta attiecināmo izmak-
su 65.60% ir ERAF finansējums, 
2.89% ir valsts budžeta dotācija 
pašvaldībām un 31.51%  ir pašval-
dības līdzfinansējums.

Energoefektivitātes pasākumi 
doktorāta daļā, būvniecības darbi, 
kas nav saistāmi ar energoefekti-
vitātes uzlabošanas pasākumiem, 
kā arī būvuzraudzība, autoruzrau-
dzība un projektēšanas darbi ir ār-
pus ES fonu projekta darbības, kas 
tika finansētas,  pašvaldībai ņemot 
aizņēmumu Valsts kasē.

 • Projekta Nr. 4.2.2.0/21/A/053 
“Stāmerienas pagasta adminis-
tratīvās ēkas “Vecstāmeriena” 
energoefektivitātes uzlabošana” 
ietvaros būvdarbus objektā veica 
SIA “Ošukalns celtniecība”,  būv- 

uzraudzību nodrošināja SIA “Sis-
tēmeksperts”, autoruzraudzību 
projekta īstenošanas laikā veica 
tehniskās dokumentācijas izstrā-
dātājs SIA “KPB Projektētājs.lv”.

Projekta attiecināmo izmak-
su 76.93% ir ERAF finansējums, 
3.39% ir valsts budžeta dotācija 
pašvaldībām un 19.68%  ir paš-
valdības līdzfinansējums. Pagasta 
administratīvajā ēkā pirmsskolas 
izglītības iestādes telpu paplaši-
nāšanai veiktie būvniecības darbi, 
kas nav saistāmi ar energoefekti-
vitātes uzlabošanas pasākumiem, 
kā arī veiktie autoruzraudzības un 
projektēšanas darbi ir ārpus ES 
fonu projekta darbības, un tika fi-
nansēti, pašvaldībai ņemot aizņē-
mumu Valsts kasē.


